

## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

**1.1. Da Definição do Objeto:** Registro de preços visando futura e eventual Aquisição de material de consumo para expediente, artigos e utensílios para escritório e material permanente, para atender as necessidades das unidades de saúde e a unidade administrativa do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

GRUPO 01											
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	AGENDA, ANUAL, PERSONALIZADA, CAPA DURA, RIGIDA, DIMENSOES 145X205MM, FOLHAS PAUTADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1698876	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	15	20	15	20	10	80	R\$ 38,80	R\$ 3.104,00
5	BORRACHA DE APAGAR, TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, LATEX, APAGAR ESCRITA A LAPIS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	308072	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	50	200	150	100	50	550	R\$ 0,62	R\$ 341,00
6	BOBINA DE PAPEL, 57 X 22 MM, PARA IMPRESSORA DE SENHA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE, PAPEL TERMOSCRIPT, ROLO 1.0 UNIDADE	91723	ROLO 1.0 UNIDADE	0	0	600	100	0	700	R\$ 20,72	R\$ 14.504,00
7	BOBINA DE PAPEL, 80MM X 40M, GRAMATURA 56G/M2, 01 VIA, IMPRESSORA DE SENHA, PAPEL TERMICO, ROLO 1.0 UNIDADE	329495	ROLO 1.0 UNIDADE	0	10	0	0	0	10	R\$ 8,75	R\$ 87,50
10	CADERNO, CAPA DURA, ESTAMPADA, 10 MATERIAS, ESPIRAL, 200 FOLHAS PAUTADAS, DIMENSOES MINIMO 200X270MM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	309494	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	5	10	30	20	10	75	R\$ 20,91	R\$ 1.568,25
17	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ARTICULÁVEL DUPLA. CAIXA ORGANIZADOR DE MESA ARTICULÁVEL INJETADA EM POLIESTIRENO COM DUAS BANDEJAS. PROPORCIONA ARQUIVAMENTO RÁPIDO DE FORMA VERTICAL.	-	UNIDADES	5	0	20	50	20	95	R\$ 40,09	R\$ 3.808,55
18	CLIPS, Nº 2/0, ACO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 100.0 UNIDADES	2542	CAIXA 100.0 UNIDADES	20	50	100	100	50	320	R\$ 3,82	R\$ 1.222,40

19	CLIPS 3/0 – ESPECIFICAÇÃO: CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 3/0. MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20. EMBALAGEM: CAIXA C/ 50 UNIDADES, C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	-	CAIXAS	20	50	100	100	50	320	R\$ 3,69	R\$ 1.180,80
20	CLIPS, Nº 4/0, AÇO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 100.0 UNIDADES	2518	CAIXA 100.0 UNIDADES	20	50	100	80	30	280	R\$ 4,93	R\$ 1.380,40
21	CLIPS, Nº 6/0, AÇO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 50.0 UNIDADES	2569	CAIXA 50.0 UNIDADES	20	50	60	50	20	200	R\$ 3,49	R\$ 698,00
22	CLIPS, Nº 8/0, AÇO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 25.0 UNIDADES	2577	CAIXA 25.0 UNIDADES	50	50	80	100	50	330	R\$ 3,86	R\$ 1.273,80
31	CORRETIVO, LIQUIDO BRANCO, A BASE DE AGUA, NAO TOXICO, SECAGEM RAPIDA, FRASCO 18.0 MILILITROS	5720	FRASCO 18.0 MILILITROS	12	12	60	40	20	144	R\$ 2,28	R\$ 328,32
42	OBREIA, AUTO ADESIVAS, DIAMETRO 25MM, COLA ACRILICA 30G, CORES VARIADAS, ROLO COM 1.000, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1313302	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	80	80	50	210	R\$ 10,83	R\$ 2.274,30
43	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA, TERMICA, 01 COLUNA, BOBINA 1.0 UNIDADE	173797	BOBINA 1.0 UNIDADE	0	30	0	0	0	30	R\$ 26,74	R\$ 802,20
44	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, FIXADAS EM FOLHA PAPEL TAMANHO CARTA, DIMENSOES 25,4 X 101,6 MM, IMPRESSORA INKJET, LASER, COPIADORA, COR BRANCA, AUTO ADESIVA, CAIXA 100.0 FOLHAS	132985	CAIXA 100.0 FOLHAS	5	0	60	60	10	135	R\$ 87,54	R\$ 11.817,90
45	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA, 288,5 X 200,0 MM, 01 ETIQUETA POR FOLHA, PAPEL A4, CAIXA 100.0 FOLHAS	160890	CAIXA 100.0 FOLHAS	6	0	0	100	20	126	R\$ 50,73	R\$ 6.391,98
56	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 26/6, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADES	3107	CAIXA 1000.0 UNIDADES	10	10	50	50	20	140	R\$ 8,41	R\$ 1.177,40

58	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 26/6, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADES	3107	CAIXA 1000.0 UNIDADES	15	10	80	90	40	235	R\$ 12,88	R\$ 3.026,80
59	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, LATONADO, 23/8, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADE	18694	CAIXA 1000.0 UNIDADES	10	3	10	10	0	33	R\$ 3,53	R\$ 116,49
60	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 23/10, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADES	3085	CAIXA 1000.0 UNIDADES	0	0	0	10	0	10	R\$ 6,31	R\$ 63,10
64	LACRE DE SEGURANCA, POLIETILENO, CODIFICACAO ALFA NUMERICA FIXA, PERSONALIZADO, FORMATO ESPINHA DE PEIXE (CILINDRICO), ACABAMENTO LISO, TAMANHO 16 CM, PACOTE 100.0 UNIDADES	345792	PACOTE 100.0 UNIDADES	0	0	2	5	0	7	R\$ 14,10	R\$ 98,70
68	ELASTICO, LATEX, BORRACHA SINTETICA RESISTENTE, Nº 18, PACOTE 100.0 GRAMAS	526224	PACOTE 100.0 GRAMAS	20	0	100	100	20	240	R\$ 6,46	R\$ 1.550,40
69	LIVRO DE ATA, SEM MARGEM, CAPA DURA, COR PRETA, DIMENSOES +/- 320X220MM, GRAMATURA 75 GR/M², 200 FOLHAS, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAUTADO, AVULSO 1.0 UNIDADE	370051	AVULSO 1.0 UNIDADE	5	5	60	80	20	170	R\$ 36,70	R\$ 6.239,00
70	LIVRO DE REGISTRO, FREQUENCIA, CAPA DURA PAPELAO, REVESTIDA EM PAPEL OFF SET, 100 FOLHAS, MIOLO 300X211 MM, VARIACAO +/- 10%, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1210	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2	0	12	5	0	19	R\$ 31,01	R\$ 589,19
71	LIVRO PROTOCOLO, CAPA 215 X 157 MM, MIOLO 205 X 150MM, CAPA PAPELAO REVESTIDO PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, CAPA 120 GR/M2 - MIOLO PAPEL 56 GR/M2, 100 FOLHAS NUMERADAS, CORRESPONDENCIA 1/4, UNIDADE 1.0 UNIDADE	370189	UNIDADE 1.0 UNIDADE	12	5	60	80	20	177	R\$ 24,57	R\$ 4.348,89

73	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO EM SPRAY CRIADO PARA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE QUADROS BRANCOS E LOUSAS, AUXILIANDO NA REMOÇÃO DE MANCHAS E BORRÕES SEM AGREDIR A PELÍCULA DE PROTEÇÃO DO QUADRO.- LIMPADOR EM SPRAY- COMPOSIÇÃO: ETANOL E ADITIVOS FRASCO CONTEM 190ML	-	FRASCOS	5	0	5	5	10	25	R\$ 22,31	R\$ 557,75
110	RECADO AUTO ADESIVO – ESPECIFICAÇÃO: BLOCO ADESIVO RECADO AUTO ADESIVO, PAPEL E ADESIVO ACRÍLICO 50X15MM 500 FOLHAS 5 CORES	-	PACOTES	25	0	50	50	20	145	R\$ 6,90	R\$ 1.000,50
111	RECADO AUTO ADESIVO – ESPECIFICAÇÃO: RECADO AUTO ADESIVO, PAPEL E ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES 38 X 50 MM. PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA. DIVERSAS CORES	-	PACOTES	25	10	50	50	20	155	R\$ 5,91	R\$ 916,05
112	BLOCO ADESIVO, NOTAS, 76X102MM, BLOCO 100.0 FOLHAS	16577810	BLOCO 100.0 FOLHAS	25	10	50	50	20	155	R\$ 7,62	R\$ 1.181,10
118	REABASTECEDOR, TIPO CARTUCHO PINCEL QUADRO BRANCO, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	875736	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	3	0	10	30	10	53	R\$ 7,13	R\$ 377,89
119	TINTA PARA CARIMBO, SEM OLEO, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, FRASCO 40.0 MILILITROS	183156	FRASCO 40.0 MILILITROS	4	2	15	60	20	101	R\$ 6,20	R\$ 626,20
124	GRAMPO TRANÇADO CROMADO CLIP Nº 1 LARGURA 45MM ALTURA 62MM CAIXA COM 12 UNIDADES	-	CAIXAS	50	0	0	50	0	100	R\$ 7,24	R\$ 724,00
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 01</b>											<b>R\$ 73.376,86</b>

### GRUPO 02

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
2	ALMOFADA PARA CARIMBO, ESTOJO PLASTICO Nº 04, EM TECIDO, TINTA CORES DIVERSAS, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE, CAIXA 1.0 UNIDADE	522747	CAIXA 1.0 UNIDADE	6	4	20	20	10	60	R\$ 14,36	R\$ 861,60
3	APONTADOR DE LAPIS, SIMPLES, CORES VARIADAS, PLASTICO, AVULSO 1.0 UNIDADE	2640	AVULSO 1.0 UNIDADE	50	30	50	100	50	280	R\$ 0,43	R\$ 120,40

4	APAGADOR, DE PLASTICO, TAMANHO PADRAO, PARA QUADRO BRANCO, CAIXA 1.0 UNIDADE	6696	CAIXA 1.0 UNIDADE	5	5	10	10	10	40	R\$ 8,88	R\$ 355,20
11	MAQUINA DE CALCULAR, DE MESA, VISOR LCD, FUNCIONAMENTO COM PILHA, COM 12 DIGITOS, CAIXA 1.0 UNIDADE	42781	CAIXA 1.0 UNIDADE	6	5	20	20	10	61	R\$ 19,80	R\$ 1.207,80
41	ESTILETE, PLASTICO ESTRUTURA REFORCADA, CORPO EMBORRACHADO ROBUSTO, ESTRUTURA INTERNA DE METAL, LAMINA LARGA MEDINDO 18MM, ACO CARBONO TEMPERADO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	634395	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	10	5	10	30	10	65	R\$ 5,34	R\$ 347,10
46	EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPATULA, 15 CM, ACO CROMADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CARTELA 1.0 UNIDADE	11690	CARTELA 1.0 UNIDADE	15	10	10	50	20	105	R\$ 5,83	R\$ 612,15
57	GRAMPEADOR, ALFINETAR, GRAMPEAR, CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 9/10, 9/14, DIMENSOES MINIMAS 69 X 275 X 155MM, CHAPA DE ACO, PINTURA ELETROSTATICA, ACABAMENTO NIQUELADO, CAIXA 1.0 UNIDADE	84107	CAIXA 1.0 UNIDADE	2	5	5	5	0	17	R\$ 54,94	R\$ 933,98
98	PERCEVEJO, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, LATONADO, 10MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	2399	CAIXA 100.0 UNIDADES	0	10	10	5	10	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25
99	PERFURADOR, METALICO CHAPA DE ACO, CAPACIDADE PARA PERFURAR EM MEDIA 35 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, CAIXA 1.0 UNIDADE	853287	CAIXA 1.0 UNIDADE	5	5	10	40	25	85	R\$ 42,19	R\$ 3.586,15
100	PISTOLA, APLICACAO DE COLA QUENTE, PEQUENA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	756984	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2	2	5	5	5	19	R\$ 12,72	R\$ 241,68
101	PISTOLA, APLICACAO DE COLA QUENTE, GRANDE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	173428	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2	2	5	5	5	19	R\$ 24,25	R\$ 460,75
105	PRANCHETA ESCOLAR, ACRILICO, TAMANHO A4, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, AVULSO 1.0 UNIDADE	324124	AVULSO 1.0 UNIDADE	5	0	30	60	20	115	R\$ 16,33	R\$ 1.877,95
106	PRANCHETA ESCOLAR, MADEIRA, PRENDEDOR METALICO/PLASTICO, TAMANHO A4, OFICIO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	802962	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	30	0	10	40	R\$ 5,98	R\$ 239,20

107	PORTA OBJETOS, DIMENSOES 12 X 13,5 CM, CANETA, LAPIS, CLIPS E PAPEL, COR CRISTAL, ACRILICO, CAIXA 1.0 UNIDADE	6858	CAIXA 1.0 UNIDADE	5	0	20	20	20	65	R\$ 13,72	R\$ 891,80
108	QUADRO BRANCO, LOUSA FORMICA, MOLDURA ALUMINIO, DIMENSOES 2,0X1,20 M, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1726623	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	5	0	8	20	10	43	R\$ 164,70	R\$ 7.082,10
109	REGUA, RETA, SIMPLES, INCOLOR, MATERIAL PLASTICO, DIMENSAO 30 CM, GRADUADA, SUBDIVISAO IMPRESSA EM CENTIMETRO E MILIMETRO, AVULSO 1.0 UNIDADE	2186	AVULSO 1.0 UNIDADE	20	5	20	80	50	175	R\$ 1,71	R\$ 299,25
113	TESOURA, RETA, CABO PLASTICO, FORMATO ANATOMICO, 20 CM, USO GERAL, ACO INOX, PRETA, PACOTE 1.0 UNIDADE	129453	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	10	5	30	50	30	125	R\$ 15,94	R\$ 1.992,50
114	TECIDO, TECIDO NAO TECIDO TNT, 100% POLIPROPILENO, CORES VARIADAS, GRAMATURA 60G/M², LARGURA 1,40M, BOBINA COM MARCA E GRAMATURA, AVULSO 1.0 METRO	1374299	AVULSO 1.0 METRO	0	0	30	50	200	280	R\$ 1,25	R\$ 350,00
115	TESOURA ESCOLAR, CABO PLASTICO, LAMINA ACO INOX, PONTAS ARREDONDADAS, 17 CM, FORMATO ANATOMICO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	744270	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	60	100	200	360	R\$ 4,65	R\$ 1.674,00
116	TESOURA ADAPTADA ESCOLAR VAI E VEM COM TRAVA AZUL. COM TRAVA DE SEGURANÇA E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÕES APROXIMADAS: 20.5 X 8.5 X 2 CENTÍMETROS	-	UNIDADES	0	0	10	30	50	90	R\$ 15,84	R\$ 1.425,60
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 02</b>											<b>R\$ 24.788,46</b>

### GRUPO 03

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
36	ENVELOPE, TIPO CARTA, PAPEL RECICLATO, 120G, DIMENSOES 23 X 11,5CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	12923210	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	500	1300	0	1800	R\$ 1,18	R\$ 2.124,00
37	ENVELOPE, PAPEL KRAFT, GRAMATURA MINIMA 80 GRAMAS, COR NATURAL, SEM TIMBRE, DIMENSOES 310X410MM, TIPO SACO, CAIXA 100.0 UNIDADES	11501210	CAIXA 100.0 UNIDADES	30	0	500	600	100	1230	R\$ 1,26	R\$ 1.549,80

38	ENVELOPE, TIPO SACO, PAPEL KRAFT, GRAMATURA MINIMA 80 GRAMAS, COR NATURAL, DIMENSOES 240X340MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	1394646	CAIXA 100.0 UNIDADES	30	5	500	500	200	1235	R\$ 19,54	R\$ 24.131,90
39	ENVELOPE, TIPO SACO, PAPEL KRAFT, GRAMATURA MINIMA 80G, COR NATURAL, DIMENSOES 370X470 MM, VARIACAO +/- 2 MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	593174	CAIXA 100.0 UNIDADES	0	0	150	300	0	450	R\$ 52,38	R\$ 23.571,00
40	SACO, PLASTICO, 4 FUIROS, TAMANHO A4, DIMENSOES 230X310 MM, PASTA CATALOGO, PACOTE 100.0 UNIDADES	1140533	PACOTE 100.0 UNIDADES	30	10	20	100	50	210	R\$ 0,40	R\$ 84,00
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 03</b>											<b>R\$ 51.460,70</b>

### GRUPO 04

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
8	BALAO, LATEX, BEXIGAS, REDONDO LISO, PACOTE 50.0 UNIDADES	1739010	PACOTE 50.0 UNIDADES	0	20	100	100	100	320	R\$ 7,20	R\$ 2.304,00
9	BALAO, LATEX, METALIZADO, PACOTE 50.0 UNIDADES	1738844	PACOTE 50.0 UNIDADES	0	20	100	100	100	320	R\$ 22,67	R\$ 7.254,40
33	CARTOLINA, 150G/M², DIMENSOES 50X66 CM VARIACAO +/- 2CM, CORES DIVERSAS, AVULSO 1.0 FOLHA	819504	AVULSO 1.0 FOLHA	0		100	200	400	700	R\$ 1,43	R\$ 1.001,00
47	ARTIGOS DECORATIVOS, FOLHAS DE E.V.A. LISO, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	802280	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	80	150	150	600	1010	R\$ 2,07	R\$ 2.090,70
48	ARTIGOS DECORATIVOS, FOLHA DE E.V.A. GLITTER, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1023057	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	30	100	150	600	910	R\$ 3,75	R\$ 3.412,50
62	GIZ ESCOLAR, CERA, BASTAO, FINO, 0,8CM DIAMETRO X 9CM COMPRIMENTO VARIACAO +/- 10%, CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADE	10939910	CAIXA 12.0 UNIDADE	0	0	60	100	200	360	R\$ 6,67	R\$ 2.401,20
63	ISOPOR, FOLHA, DIMENSOES 50X100 CM, 20 MM ESPESSURA, AVULSO 1.0 UNIDADE	764960	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	15	10	80	105	R\$ 5,80	R\$ 609,00
72	LIVRO INFANTIL MUSICAL COM HISTÓRIAS VARIADAS	-	UNIDADES	0	0	20	10	80	110	R\$ 52,18	R\$ 5.739,80
74	MASSA PARA MODELAR, A BASE DE CERA, CAIXA 12.0 UNIDADES	1199225	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	100	200	300	600	R\$ 4,94	R\$ 2.964,00
103	PINCEL, TIPO ARTISTICO, Nº 04 MM, TINTA GUACHE, AVULSO 1.0 UNIDADE	860040	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	50	150	250	450	R\$ 5,53	R\$ 2.488,50
117	TINTA PARA DESENHO, GUACHE, CORES VARIADAS MISCIVEIS ENTRE SI, NAO TOXICA,	61069	CAIXA 6.0 UNIDADES	0	0	40	100	300	440	R\$ 3,43	R\$ 1.509,20

	SOLUVEL EM AGUA, POTE 15ML, CAIXA 6.0 UNIDADES										
120	BARBANTE, ALGODAO, 500 MT, ROLO 1.0 UNIDADE	785610	ROLO 1.0 UNIDADE	0	0	20	0	100	120	R\$ 18,56	R\$ 2.227,20
121	LINHA, NYLON 0,80 MM, ROLO 100.0 METROS	174963	ROLO 100.0 METROS	1	0	0	10	10	21	R\$ 6,72	R\$ 141,12
126	TELA DECORATIVA PARA BALOES MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM SUPORTE E PRISILHAS CONTENDO 60 MÓDULOS TAMANHO DO MÓDULO 30X30CM	-	KITES	0	2	0	2	4	8	R\$ 79,85	R\$ 638,80
127	FITA DECORATIVA, CETIM 07 MM, ROLO 100 MTS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	235148	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	10	20	30	R\$ 23,51	R\$ 705,30
128	FITA DE CETIM FACE ÚNICA NUMEROS DE 5 A 8 PEÇAS COM 10METROS CORES VARIADAS	-	PEÇAS	0	0	0	30	50	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
129	ALFINETE, SEGURANCA, NIQUELADO, Nº 0, 27MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	1531962	CAIXA 100.0 UNIDADES	0	0	0	30	10	40	R\$ 13,03	R\$ 521,20
131	FORMA DE ACETATO PARA USO DIVERSO DIMENSOES APROXIMADAS 24X18CM FORMAS VARIDAS ( BICHINHOS LEGUMES FUTAS BRINQUEDOS Molduras etc..)	-	UNIDADES	0	0	0	50	100	150	R\$ 111,00	R\$ 16.650,00
132	GELEIA AMOEBA(SLIME) ATÓXIA CORES VARIADAS LAVÁVEL POTE COM 180GR EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO FABRICANTE LOTE VALIDADE E DADOS DE SEGURANÇA	-	UNIDADES	0	0	0	50	100	150	R\$ 13,44	R\$ 2.016,00
133	GESSO EM PÓ COR BRANCA SECAGEM RÁPIDA PARA USO ARTEZANAL EMBALAGEM COM 1 KG CONTENDO DADOS DO FABRICANTE LOTE E VALIDADE E INFORMAÇÕES DE NORMAS DA ABNT	-	PACOTES	0	0	0	0	80	80	R\$ 6,27	R\$ 501,60
135	TELA DE PINTURA, TECIDO ALGODAO, 30X40CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1021990	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	0	500	500	R\$ 28,46	R\$ 14.230,00
136	TELA DE PINTURA, TECIDO ALGODAO, 16X22CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1787435	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	0	10	10	R\$ 10,65	R\$ 106,50
137	TINTA FACIAL, MAQUIAGEM ARTISTICA, LIQUIDA, CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADES	1048462	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	0	0	15	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
143	VELCRO, MACHO, FEMEA, AVULSO 1.0 METRO	1291595	AVULSO 1.0 METRO	0	0	0	30	50	80	R\$ 18,03	R\$ 1.442,40
144	MIÇANGAS COLORIDAS COM FUROS TAMANHOS DE 6 A 8MM PEROLADAS CORES VARIADAS PACOTE COM 100GR	-	PACOTES	0	0	0	30	80	110	R\$ 24,80	R\$ 2.728,00
145	MIÇANGAS COM FUROS CORES E FORMAS DIVERSAS ( LETRAS FRUTAS BICHINHOS ETC)	-	PACOTES	0	0	0	30	80	110	R\$ 5,00	R\$ 550,00



	TAMANHOS DE 6 A 8MM PACOTE COM 100G											
146	CANUDO, PAPEL, SANFONADO, NAO TOXICO, DESCARTAVEL, BIODEGRADAVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, PACOTE 100.0 UNIDADES	16262810	PACOTE 100.0 UNIDADES	0	0	0	10	20	30	R\$ 5,79	R\$ 173,70	
147	FIXADORES DE PAPEL FABRICADO EM PLASTICO RESISTENTE (DOREEM PARA SCRAPBOOKING) MULTICOLORIDO, CERCA DE 40G TAMANHO: 8X17MM PACOTE: 100 PCS ...	-	PACOTES	0	0	0	5	10	15	R\$ 57,39	R\$ 860,85	
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 04</b>											<b>R\$ 76.583,37</b>	

### GRUPO 05

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
75	PAPEL CARBONO, DUPLA FACE, AZUL, FORMATO A4, CAIXA 100.0 FOLHA	708390	CAIXA 100.0 FOLHA	3	5	8	20	5	41	R\$ 61,78	R\$ 2.532,98
79	PAPEL, COUCHE BRILHOSO A3, 180G/M2 60 KG, AVULSO 1.0 UNIDADE	809370	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	0	20.000	0	20000	R\$ 1,26	R\$ 25.200,00
81	PAPEL, 40 KG, CORES VARIADAS, A4, PACOTE 50.0 FOLHAS	838160	PACOTE 50.0 FOLHAS	40	0	96	120	200	456	R\$ 21,67	R\$ 9.881,52
84	PAPEL, SEDA, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	45942	AVULSO 1.0 FOLHA	0	0	100	100	300	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
85	PAPEL, CREPOM, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	61166	AVULSO 1.0 FOLHA	0	30	100	100	300	530	R\$ 2,12	R\$ 1.123,60
86	PAPEL CELOFANE, 80X80CM, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	1342372	AVULSO 1.0 FOLHA	0	0	100	50	200	350	R\$ 1,69	R\$ 591,50
134	FOLHA PLASTICA PARA PLASTIFICAÇÃO Plástico para plastificação, 125 Micras, 220mm x 307mm x 0,05mm, A4 ADAPTÁVEL A QUALQUER MÁQUINA RESISTENTE AO CALOR A PROVA DAGUA, ALTA TRANSPARENCIA , ACABAMENTO ANTIESTÁTICO	-	FOLHAS	0	0	0	150	300	450	R\$ 69,01	R\$ 31.054,50
140	PAPEL, DUPLEX TIPO 2 FACE, CORES VARIADAS, 47 X 65CM, EMBALAGEM 500.0 UNIDADES	1048199	EMBALAGEM 500.0 UNIDADES	0	0	0	30	50	80	R\$ 2,09	R\$ 167,20
141	PAPEL, ONDULADO, 50 X 50 CM, CORES E ESTAMPAS VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	193526	AVULSO 1.0 FOLHA	0	0	0	50	80	130	R\$ 4,38	R\$ 569,40
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 05</b>											<b>R\$ 71.470,70</b>



GRUPO 06											
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
49	FRAGMENTADORA DE PAPEL, CD, CARTAO, PEQUENOS GRAMPOS, CAPACIDADE 25 FOLHAS A4 OU OFICIO, VOLUME TOTAL DA LIXEIRA 30 LITROS, POTENCIA MINIMA 400 WATTS, NIVEL DE RUÍDO 60 DB, CAIXA 1.0 UNIDADE	16835810	CAIXA 1.0 UNIDADE	2	0	1	5	2	10	R\$ 2.761,99	R\$ 27.619,90
61	GUILHOTINA, TIPO MANUAL, LAMINA DE ACO, REGUA DE SEGURANCA E Prensadora de folhas retratil, DIMENSOES MINIMAS: 55 X 35 CM, CAPACIDADE DE CORTE DE 20 FOLHAS, COMPRIMENTO DO CORTE 360 MM, GARANTIA 12 MESES, CAIXA 1.0 UNIDADE	503604	CAIXA 1.0 UNIDADE	0	2	0	1	1	4	R\$ 345,76	R\$ 1.383,04
122	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PULSOS FABRICADO EM ESPUMA DE POLIURETANO MOLDADA, REVESTIDA COM POLIESTER COM BASE ANTIDERRAPANTE, COR PRETA DIMENSOES 47,1 x 8,2 x 3,5 cm; 500 g	-	UNIDADES	15	0	0	50	30	95	R\$ 24,92	R\$ 2.367,40
123	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS AJUSTÁVEL LAVÁVEL, Dimensões do produto 9,5 x 3,5 x 41 cm; 1,3	-	UNIDADES	15	0	0	50	30	95	R\$ 66,54	R\$ 6.321,30
125	COMPRESSOR INFLADOR PORTÁTIL COM 6 BICOS ADAPTÁVEIS, TAMANHOS, ESPESSURA E USO DIVERSOS IDEAL PARA INFLAR BALÕES COLCHOES, PNEUS ETC VOLTAGEM 220V	-	UNIDADES	0	0	0	2	2	4	R\$ 216,37	R\$ 865,48
130	EQUIPAMENTO, PLASTIFICADORA A VACUO, DIMENSOES APROXIMADAS 24X27X19CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1049320	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	2	2	4	R\$ 765,00	R\$ 3.060,00
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 06</b>											<b>R\$ 41.617,12</b>



### GRUPO 07

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
12	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA FINA, CORPO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE 140MM, CARGA EM TUBO PLASTICO 130 MM, VARIACAO +/- 10%, ESFERA EM TUNGSTENIO, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2909	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	300	250	1000	1000	500	3050	R\$ 5,12	R\$ 15.616,00
13	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA FINA, CORPO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE 140MM, CARGA EM TUBO PLASTICO 130 MM, VARIACAO +/- 10%, ESFERA EM TUNGSTENIO, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2909	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	100	0	500	200	200	1000	R\$ 1,46	R\$ 1.460,00
14	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA FINA, CORPO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE 140MM, CARGA EM TUBO PLASTICO 130 MM, VARIACAO +/- 10%, ESFERA EM TUNGSTENIO, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2909	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	100	0	100	100	100	400	R\$ 1,46	R\$ 584,00
15	CANETA MARCA TEXTO, TINTA FLOURESCENTE A BASE DE AGUA, CORES VARIADAS, CORPO, TAMPA E FUNDO POLIPROPILENO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	18562	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	50	50	1200	150	50	1500	R\$ 2,04	R\$ 3.060,00
16	MARCADOR, TIPO PINCEL PERMANENTE, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 UNIDADE	1787455	AVULSO 1.0 UNIDADE	30	50	60	60	20	220	R\$ 6,31	R\$ 1.388,20
32	CANETA HIDROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, DIMENSAO 140 MM COMPRIMENTO X 8,5 MM DIAMETRO, VARIACAO +/- 10%, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, CORPO MATERIAL PLASTICO, CARGA NAO TOXICA, 12 CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADES	145319	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	50	30	50	130	R\$ 11,77	R\$ 1.530,10
65	LAPIS DE COR, REVESTIDO EM MADEIRA, CORES DIVERSAS, COMPRIMENTO 17,5CM, VARIACAO +/- 0,5CM, CAIXA 12.0 UNIDADES	736	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	60	100	200	360	R\$ 8,23	R\$ 2.962,80

66	LAPIS DE COR, MADEIRA, CORES VARIADAS, TRIANGULAR JUMBO, CAIXA 12.0 UNIDADE	1120060	CAIXA 12.0 UNIDADE	0	0	50	30	100	180	R\$ 4,98	R\$ 896,40
67	LAPIS, GRAFITE HB, COMPRIMENTO MINIMO 170 MM, Nº 02, COR DO REVESTIMENTO PRETO, REVESTIDO EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 UNIDADE	817	AVULSO 1.0 UNIDADE	144	288	144	288	144	1008	R\$ 1,10	R\$ 1.108,80
102	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, TIPO MARCADOR, SEM RESIDUOS AO APAGAR, TAMPA INDICATIVA DA COR, PONTA DE ACRILICO 4MM ESPESSURA, DIVERSAS CORES, AVULSO 1.0 UNIDADE	848210	AVULSO 1.0 UNIDADE	15	10	40	40	20	125	R\$ 9,90	R\$ 1.237,50
104	CANETA HIDROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, DIMENSAO 140 MM COMPRIMENTO X 8,5 MM DIAMETRO, VARIACAO +/- 10%, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, CORPO MATERIAL PLASTICO, CARGA NAO TOXICA, 12 CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADES	145319	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	4	10	100	114	R\$ 17,85	R\$ 2.034,90
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 07</b>										<b>R\$ 31.878,70</b>	

### GRUPO 08

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
23	COLA, QUENTE, BASTAO FINO, TRANSPARENTE, PACOTE 1.0 QUILOGRAMA	1531972	PACOTE 1.0 QUILOGRAMA	50	10	50	100	50	260	R\$ 43,38	R\$ 11.278,80
24	COLA, QUENTE, SILICONE, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, PACOTE 12.0 UNIDADES	1701616	PACOTE 12.0 UNIDADES	50	10	50	50	20	180	R\$ 56,09	R\$ 10.096,20
25	COLA ADESIVA, PVA, MADEIRA, COR BRANCA, EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMA	1294307	EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMA	12	20	30	40	40	142	R\$ 1,96	R\$ 278,32
26	COLA, LIQUIDA, BRANCA, USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDOS E ARTESANATO, ADESIVO A BASE DE P.V.A, TUBO COM BICO ECONOMIZADOR, EMBALAGEM PLASTICA, TUBO 90.0 GRAMAS	5614	TUBO 90.0 GRAMAS	0	0	0	0	100	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
27	COLA ADESIVA, INSTANTANEA, EMBALAGEM 50.0 GRAMAS	1550320	EMBALAGEM 50.0 GRAMAS	30	0	0	20	40	90	R\$ 10,32	R\$ 928,80

28	COLA, BASTAO, BRANCA, 40 G, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	127680	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	12	0	0	30	100	142	R\$ 6,67	R\$ 947,14
29	COLA, PARA ISOPOR, INCOLOR, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, TUBO 90.0 GRAMAS	278971	TUBO 90.0 GRAMAS	10	10	10	50	150	230	R\$ 7,55	R\$ 1.736,50
30	COLA, PARA ISOPOR, INCOLOR, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, TUBO 1000.0 GRAMA	744106	TUBO 1000.0 GRAMA	0	0	0	0	30	30	R\$ 8,62	R\$ 258,60
34	COLA, LIQUIDA, COLORIDA, RAPIDA, NAO TOXICA, EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, TUBO 25.0 GRAMAS	241334	TUBO 25.0 GRAMAS	0	0	24	20	80	124	R\$ 13,99	R\$ 1.734,76
35	COLA, GLITTER, CORES VARIADAS, 23 GRAMAS, EMBALAGEM 6.0 UNIDADES	1739210	EMBALAGEM 6.0 UNIDADES	0		40	80	40	160	R\$ 24,76	R\$ 3.961,60
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 08</b>											<b>R\$ 31.522,72</b>

### GRUPO 09

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
50	FITA ADESIVA, DUPLA FACE, ESPUMA, 24 MM X 1,5 M, AVULSO 1.0 ROLO	2488	AVULSO 1.0 ROLO	12	0	0	15	5	32	R\$ 13,93	R\$ 445,76
51	FITA ADESIVA DUPLA FACE TRANSPARENTE, EXTRA FORTE, ROLO MEDINDO 25MM X 20M, ROLO 1.0 UNIDADE	1667829	ROLO 1.0 UNIDADE	12	10	30	80	20	152	R\$ 18,11	R\$ 2.752,72
52	FITA ADESIVA, CREPE, 25MM X 50M, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	991547	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	0	0	50	50	130	R\$ 8,29	R\$ 1.077,70
53	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO, ADESIVO A BASE DE RESINA/BORRACHA NATURAL, TRANSPARENTE, 48MM X 50M, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 ROLO	18686	AVULSO 1.0 ROLO	20	10	60	80	80	250	R\$ 6,38	R\$ 1.595,00
54	FITA ADESIVA, PAPEL MADEIRA, GOMADA, DIMENSOES 45MM X 50M VARIACAO +/- 5%, EMBALAGEM SEPARADA COM MATERIAL ANTI-ADESIVO, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	102407	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	10	100	100	100	340	R\$ 13,53	R\$ 4.600,20

55	FITA PARA DEMARCAÇÃO, 48MM X 30M LARGURA X COMPRIMENTO, COR LARANJA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1253808	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	10	20	50	30	110	R\$ 9,15	R\$ 1.006,50
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 09</b>											<b>R\$ 11.477,88</b>

GRUPO 10											
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
87	PASTA CATALOGO, 50 ENVELOPES, AVULSO 1.0 UNIDADE	18759	AVULSO 1.0 UNIDADE	10	0	40	60	60	170	R\$ 30,12	R\$ 5.120,40
88	PASTA PARA DOCUMENTO, PLASTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, COR CRISTAL, ABAS E ELASTICO, TAMANHO 235X350 MM, VARIACAO +/- 5%, EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 UNIDADE	643260	AVULSO 1.0 UNIDADE	25	25	0	50	50	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
89	PASTA PARA DOCUMENTO, POLIPROPILENO, ABA COM ELASTICO, ALTURA DO LOMBO 3,5 CM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1063483	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	25	60	50	20	155	R\$ 5,17	R\$ 801,35
90	PASTA PARA DOCUMENTO, POLIPROPILENO, ABA COM ELASTICO, ALTURA DO LOMBO 4 CM, VARIACAO +/- 5 %, FUME, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	637167	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	20	25	60	100	20	225	R\$ 8,05	R\$ 1.811,25
91	PASTA AZ, FERRAGEM NIQUELADA, PORTA ETIQUETA NA LOMBADA, CORES A DEFINIR, TAMANHO OFICIO, DIMENSOES 320X285 MM, VARIACAO +/- 5%, LOMBO LARGO 70MM, 2 FUROS, POLIPROPILENO, OPACA, AVULSO 1.0 UNIDADE	18830	AVULSO 1.0 UNIDADE	150	0	50	60	40	300	R\$ 13,67	R\$ 4.101,00
92	PASTA PARA DOCUMENTO, L, FORMATO A4, PLASTICA, DIMENSOES 210X297 MM, TRANSPARENTE, AVULSO 1.0 UNIDADE	143731	AVULSO 1.0 UNIDADE	200	100	500	500	500	1800	R\$ 2,88	R\$ 5.184,00
93	PASTA PARA DOCUMENTO, PLASTICA, GRAMPO TRILHO PLASTICO, TAMANHO OFICIO, COR CRISTAL, MATERIAL LEVE ATOXICO, AVULSO 1.0 UNIDADE	707452	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	300	1500	1500	3300	R\$ 7,66	R\$ 25.278,00
94	CAIXA ARQUIVO, POLIONDA, CORES DIVERSAS, POLIETILENO, DIMENSOES 360X250X135MM VARIACAO 10%, AVULSO 1.0 UNIDADE	2755	AVULSO 1.0 UNIDADE	200	10	300	1.000	200	1710	R\$ 7,79	R\$ 13.320,90



95	PASTA PARA DOCUMENTO, SANFONADA, POLIPROPILENO, TAMANHO OFICIO, 12 DIVISOES, TRANSPARENTE, FECHAMENTO COM ELASTICO, AVULSO 1.0 UNIDADE	18783	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	10	20	30	10	70	RS 5,41	RS 378,70
96	PASTA PARA ARQUIVO, SUSPENSA, CARTAO 330 G, KRAFT, DIMENSOES 360X240 MM, VARIACAO +/- 5%, PRESILHAS PLASTICAS NA PARTE INTERNA, PONTEIRAS PLASTICAS E VISOR EM PLASTICO RIGIDO, AVULSO 1.0 UNIDADE	2020	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	50	0	0	50	RS 4,08	RS 204,00
97	PASTA PARA ARQUIVO, CHAPA TRANSPARENTE E RESISTENTE, CORES VARIADAS, TAMANHO OFICIO, BOLSO INTERNO. NAO REQUER FURACAO DO CONTEUDO, PRENDEDOR VERTICAL EM METAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, UNIDADE 1.0 UNIDADE	290084	UNIDADE 1.0 UNIDADE	10	0	50	50	20	130	RS 9,35	RS 1.215,50
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 10</b>											<b>RS 58.615,10</b>

GRUPO 11											
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
76	PAPEL FOTOGRAFICO, A4, PROFISSIONAL, RESISTENTE A AGUA, SUPERFICIE BRILHANTE, SECAGEM INSTANTANEA, PACOTE 50.0 UNIDADES	825220	PACOTE 50.0 UNIDADES	50	5	840	300	200	1395	RS 21,89	RS 30.536,55
78	PAPEL FOTOGRAFICO, AUTO COLANTE A4, PROFISSIONAL, RESISTENTE A AGUA - SUPERFICIE BRILHANTE - SECAGEM INSTANTANEA, PACOTE 10.0 UNIDADES	29718	PACOTE 10.0 UNIDADES	100	25	200	400	400	1125	RS 16,20	RS 18.225,00
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 11</b>											<b>RS 48.761,55</b>

### GRUPO 12

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
77	PAPEL, AUTO ADESIVO, FORMATO A4, FOSCO, CORES VARIADAS, DIMENSOES 210X297 MM, PACOTE 50.0 FOLHAS	803035	PACOTE 50.0 UNIDADES	20	0	15	80	80	195	R\$ 42,81	R\$ 8.347,95
142	MANTA DE IMÃ TAM A4, Off PRETO, CAIXA COM 5 FOLHAS PARA USO DIVERSOS	-	CAIXAS	0	0	0	20	50	70	R\$ 22,53	R\$ 1.577,10
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 12</b>											<b>R\$ 9.925,05</b>

### GRUPO 13

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
80	PAPEL, ALCALINO A4, GRAMATURA 75G/M2, ALTA ALVURA, DIMENSOES 210 X 297MM, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEAVEL, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 RESMA	143863	EMBALAGEM 1.0 RESMAS	188	150	150	1.500	750	2738	R\$ 42,93	R\$ 117.542,34
82	PAPEL, A4, 75G, 04 CORES, AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, 210MMX297MM, PACOTE 100.0 FOLHAS	1739220	PACOTE 100.0 FOLHAS	30	0	72	90	150	342	R\$ 23,80	R\$ 8.139,60
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 13</b>											<b>R\$ 125.681,94</b>

### GRUPO 14

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
80	PAPEL, ALCALINO A4, GRAMATURA 75G/M2, ALTA ALVURA, DIMENSOES 210 X 297MM, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEAVEL, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 RESMA	143863	EMBALAGEM 1.0 RESMAS	62	50	50	500	250	912	R\$ 42,93	R\$ 39.152,16
82	PAPEL, A4, 75G, 04 CORES, AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, 210MMX297MM, PACOTE 100.0 FOLHAS	1739220	PACOTE 100.0 FOLHAS	10	0	24	30	50	114	R\$ 23,80	R\$ 2.713,20
<b>TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 14</b>											<b>R\$ 41.865,36</b>



GRUPO 15											
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
83	PAPEL, MADEIRA, 97 CM X 68 CM, PACOTE 100.0 FOLHAS	769760	PACOTE 100.0 FOLHAS	0	0	80	80	180	340	R\$ 78,50	R\$ 26.690,00
138	Papel Kraft 210x297 mm, Pacote com 20 PAPEL KRAFT COR NATURAL 180G	-	PACOTES	0	0	0	50	80	130	R\$ 29,77	R\$ 3.870,10
139	PAPEL KRAFT, 80 G, DIMENSOES 60CM X 150M, ROLO 1.0 UNIDADE	1090	ROLO 1.0 UNIDADE	0	0	0	30	80	110	R\$ 109,80	R\$ 12.078,00
TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 15											R\$ 42.638,10

**OBS: Havendo divergências entre as especificações deste termo e as do sistema, prevalecerão as deste termo.**

## 1.2. Poderão participar do presente processo de licitação:

**1.2.1.** Para o grupo 13 qualquer empresa regularmente estabelecida no País que atue no ramo pertinente ao objeto licitado e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas neste Termo de Referência.

**1.2.1.1.** Será garantida às licitantes microempresas, empresas de pequeno porte e cooperativas, tratamento diferenciado na disputa em observância ao disposto no § 2o, do art. 44 da Lei Complementar nº 123/2006.

**1.2.2.** Para os grupos 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, e 15, exclusivamente microempresas e empresas de pequeno porte regularmente estabelecidas no País, que atuem no ramo pertinente ao objeto licitado e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas neste Termo de Referência. De acordo com os termos do inciso I do art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, e alterações introduzidas pela a Lei Complementar nº 147/2014.

**1.2.3.** Para o grupo 14 somente microempresas e empresas de pequeno porte regularmente estabelecidas no País, que atuem no ramo pertinente ao objeto licitado e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas neste Termo de Referência. Conforme os termos do disposto no inciso III do art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, e alterações introduzidas pela a Lei Complementar nº 147/2014.

**1.3.** Não havendo licitantes vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal, ou diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem preços do primeiro colocado.

**1.4.** Se o mesmo licitante vencer a cota reservada e cota principal, a contratação deverá ocorrer pelo preço menor.

**1.5.** Os itens a serem adquiridos estão padronizados conforme Catálogo de Padronização de Bens, Materiais e Serviços do Governo do Estado do Ceará.

1.6. Alguns itens a serem adquiridos não estão padronizados conforme Catálogo de Padronização de Bens, Materiais e Serviços do Governo do Estado do Ceará. Porém, estão seguindo o disposto na RESOLUÇÃO Nº 06/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023:

Art. 10. Parágrafo único. Na ausência de Bens, Materiais e Serviços necessários à contratação que não estejam previstos no Catálogo de Bens, Materiais e Serviços do Governo do Estado do Ceará, o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC poderá adotar item descrito nos Estudos Técnicos Preliminares ou Termo de Referência do procedimento licitatório, tornando ele padrão, a partir de então, para as contratações futuras.

1.7. O modo de fornecimento dar-se-á **SOB DEMANDA**.

1.8. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 741.663,61 (setecentos e quarenta e um mil, seiscientos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos)**, conforme quadro acima.

**1.9. Da Justificativa da Contratação:** O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC, tendo por finalidade o perfeito cumprimento de suas funções institucionais, necessita que suas unidades funcionem com máxima eficiência, de modo a auxiliá-las da melhor maneira possível. Para tanto, a aquisição dos materiais objeto deste estudo, mostraram-se primordiais e, nesse sentido, visando maior controle e economia para o CPSMC, mostra-se indispensável a contratação em tela. Considerando que o tipo de material é amplamente utilizado no dia a dia das unidades gerenciadas por este Consórcio, por diversos departamentos, a aquisição do material permitirá a garantia estrutural dos processos, bem como, condições mais eficientes de trabalho. A ausência do mesmo prejudicará os processos administrativos afetando assim, o atendimento à população usuária dos serviços prestados pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC e suas unidades.

1.9.1. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual do ano de 2024:

\* ID PCA PNCP: 07954480000179-0-000009/2024.

\* IDENTIFICADOR DA FUTURA CONTRATAÇÃO: 929532-90007/2023

1.9.2. As quantidades foram estabelecidas a partir do consumo anual das unidades de saúde gerenciadas pelo o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC e por este, para atender o consumo de 12 (doze) meses.

1.9.3. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado tendo em vista que é adquirido de forma regular e permanente por este Consórcio, necessário a manutenção da atividade administrativa e funcionamento da unidade, consumido de forma diária por parte dos empregados e usuários das unidades de saúde.

## 2. DA FORMA DE CONTRATAÇÃO

2.1. Aquisição fundamentada nos pressupostos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Resolução nº 06/2023 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC e no que couber na Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 30 de setembro de 2022.

2.2. Em conformidade com o disposto no inciso XIII, Art. 6.º parágrafo único da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, os bens que compõe o objeto do presente processo, estão classificados como de natureza comum, assim classificados aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos, pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado.

2.2. Será adotado o **Sistema de Registro de Preços** para a presente contratação:

2.2.1. O Sistema de Registro de Preços pode ser adotado tanto nas contratações para aquisição de bens ou produtos, como para a prestação de serviços desde que o objeto se enquadre nas seguintes hipóteses: necessidade de contratações frequentes; aquisição de bens com previsão de entregas parceladas; contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa; aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; quando pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

2.3. O fornecedor será selecionado por meio da realização de licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, e será adotada o critério de julgamento **MENOR PREÇO POR GRUPO**.

2.3.1. Justificativa para o critério de **MENOR PREÇOS POR GRUPO**: considerando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, este órgão entende que, desta forma, os itens a serem licitados integrarão o lote na observância, inclusive, das regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa. Nessa esteira, entendemos que o objeto em tela se coteja por sua similitude de gênero, onde justifica-se a realização da licitação por meio de **GRUPO**, de forma a gerar maior economia de escala e por consequência, gerando o melhor aproveitamento dos recursos públicos. Em contraponto, seria desproporcional, a administração gerenciar os itens pretendidos, quando da demanda ser única em relação à especificidade da finalidade buscada. Por fim, ressaltamos que a competitividade resta amplamente preservada, pois o agrupamento dos itens leva em consideração as características comuns aos objetos dos itens pertencentes que se unificam em um único conjunto.

2.4. Não será admitida a **SUBCONTRATAÇÃO** do objeto.

2.5. Não haverá exigência da garantia da contratação do art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, por se tratar de simples contratação, não havendo risco ou complexidade que justifique a exigência de garantia de execução.

### 3. DOS REQUISITOS DO FORNECEDOR

3.1. A habilitação das licitantes será verificada por meio do SICAF, Nível I ao VI do Cadastro de Pessoa Jurídica, e da documentação especificada neste edital.

3.1.1. Diante da expiração de validade dos documentos registrados no SICAF referentes aos Níveis III, IV e VI, as licitantes deverão apresentar documentação complementar, a fim de suprir tais exigências, observado em relação às empresas enquadradas como ME/EPP o disposto no art. 43, §1º, da Lei Complementar nº 123/2006.

3.2. Para fins de habilitação jurídica, o Pregoeiro verificará a compatibilidade entre o objeto do certame e as atividades previstas como “objeto social” no ato constitutivo das licitantes, conforme natureza da pessoa jurídica.

3.3. Será exigido da licitante mais bem classificada à **habilitação jurídica** e à **regularidade fiscal, social, previdenciária e trabalhista**. Caso tal documentação comprobatória não esteja disponibilizada digitalmente no SICAF deverá ser solicitada a empresa.

#### 4. FORMALIZAÇÃO E PRAZO DE VIGÊNCIA

4.1. O vencedor do certame, após a homologação do processo, será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços.

4.2. A Ata de Registro de Preços será assinada pela autoridade superior do órgão Contratante ou, por delegação, por seu substituto legal, e pelo representante legal da empresa vencedora.

4.3. Os preços registrados serão aqueles ofertados na proposta de preço do licitante vencedor.

4.4. A vigência da Ata de Registro de Preço proveniente deste Pregão será de 1 (um) ano contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e na Imprensa Oficial ou até o término das quantidades registradas.

4.4.1. Em caso de divergência na data das publicações entre o Portal Nacional de Contratações Públicas e a Imprensa Oficial, será considerada a última data publicada.

4.5. O prazo de vigência da ARP poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado que o preço permanece vantajoso para o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC.

#### 5. DO MODELO DE GESTÃO

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

5.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

5.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

5.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos

mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

## 5.6. Indicação do preposto:

5.6.1. A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação dos serviços, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

## 5.7. Do controle e fiscalização da execução

5.7.1. Será designado o(s) seguinte(s) empregado(a) público na condição de gestor(a):

Empregado Público	Cargo	Unidade Demandante
Luciana Sobreira de Matos	Diretor(a) Geral	Policlínica Aderson Tavares Bezerra
Luciana Sobreira de Matos	Diretor(a) Geral	Centro de Especialidades em Reabilitação
Cynthia Aguiar Frota Neves	Diretor(a) Geral	Policlínica Barbara Pereira de Alencar
Damião Maroto Gomes Junior	Diretor(a) Geral	Centro de Especialidades Odontológicas
Hosana Naiany Barbosa Teixeira	Assistente Adm	Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

5.7.1.1. Será designado um gestor de contrato para cada a unidade demandante, cabendo aos mesmos acompanhar o andamento da contratação, manter registro atualizado das ocorrências relacionadas à execução do contrato, como também, acompanhar e fazer cumprir o cronograma de execução e os prazos previstos neste termo, e demais atribuições nos termos do Anexo IV da Resolução nº 06/2023 do CPSMC.

5.7.2. Será designado o(s) seguinte(s) empregado(a) público na condição de fiscais de contrato:

Empregado Público	Cargo	Unidade Demandante
Nathalie Peixoto Ratts	Farmacêutica	Policlínica Aderson Tavares Bezerra
Maria Ivone Ferreira Dias	Auxiliar Adm	Centro de Especialidades em Reabilitação
Indra Dias Timoteo	Farmacêutica	Policlínica Barbara Pereira de Alencar
Isabella Leal Oliveira Gonçalves	Auxiliar Adm	Centro de Especialidades Odontológicas
Bruna Gonçalves de Macedo Bento	Auxiliar Adm	Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

5.7.2.1. Será designado um fiscal de contrato para cada a unidade demandante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados, e demais atribuições nos termos do Anexo IV da Resolução nº 06/2023 do CPSMC.

5.7.2.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em

corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

## 6. DO PRAZO PARA INÍCIO DA EXECUÇÃO OU ENTREGA DO OBJETO

6.1. O prazo para entrega do objeto é de **10 (dez) dias**, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra pela contratada, observado as condições exigidas nesse Termo de Referência.

## 7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

7.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

7.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

7.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado.

7.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

7.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## 8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

8.4. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

8.5. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

**8.6.** A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato.

**8.7.** As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

**8.8.** O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

**8.9.** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

**8.9.1.** Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

**8.9.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e de 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

**8.9.3.** Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência.

**8.9.4.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**8.10.** Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação fiscal, trabalhista e social da empresa.

**8.10.1.** Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, do Estado e do Município, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

## 9. DO REGIME DE EXECUÇÃO

### 9.1. Da entrega e critérios de aceitação do objeto:

**9.1.1.** O prazo de início de entrega dos bens é de **10 (dez) dias**, contados a partir da emissão da ordem de compra.

**9.1.2.** Caso não seja possível a entrega na data prevista, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos **03 (três) dias** de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

**9.1.3.** Os bens deverão ser entregues das **08h:00min às 17h:00min** nos seguintes endereços:

## LOCAL DE ENTREGA

*Policlínica Aderson Tavares Bezerra, Rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato – CE - CEP: 63.125-070.*

*Centro de Especialidades em Reabilitação – CER IV, Rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato – CE - CEP: 63.125-070.*

*Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, Rua: José Alves s/n, Bairro Alto Alegre – Campos Sales – CE. CEP: 63.150.000.*

*Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, Rua: José Marrocos, nº 959, Bairro Pinto Madeira - Crato – CE - CEP: 63.101-005.*

*Consortio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC, Rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato – CE - CEP: 63.125-070.*

9.1.4. O local de entrega poderá sofrer alteração de acordo com a conveniência do contratante, que comunicará previamente à contratada, ficando o custo do traslado (incluindo no preço dos bens), às expensas da contratada.

9.1.5. A falta do produto não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento objeto deste Termo de Referência, e não eximirá a CONTRATADA das sanções a que está sujeita pelo não cumprimento das condições estabelecidas.

9.1.6. Em conformidade com o inciso II, do art. 140, da Lei nº 14.133/2021, executado o contratado, a contratante receberá o objeto em duas etapas:

a) Provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, para efeito de posterior verificação do objeto conforme as especificações exigidas na contratação;

a.1) Se os materiais fornecidos e/ou serviços executados pela CONTRATADA não satisfizerem as condições exigidas, serão recusados pela fiscalização e deverão ser substituídos e/ou refeitos dentro do prazo de entrega fixado para a contratação.

b) Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, em até **05 (cinco) dias**, a contar do recebimento provisório, para a verificação da adequação do objeto aos termos contratuais e consequente aceitação.

9.1.7. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **03 (três) dias**, a contar da notificação do contratado, às suas custas, dias (três dias) sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.1.8. Em hipótese alguma serão aceitos produtos em desacordo com as condições pactuadas, ficando, sob responsabilidade da CONTRATADA, o controle de qualidade do fornecimento, bem como a repetição às suas próprias custas para correção de falhas, visando a apresentação da qualidade e resultados requisitados.



## 10. DAS SANÇÕES CONTRATUAIS

10.1. Será considerado infração administrativa, quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, garantida o contraditório e a ampla defesa.

10.2. A CONTRATADA que cometer qualquer das infrações discriminadas no item anterior ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência, pela infração do inciso I do citado artigo 155, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

b) Multa de 0,5% até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta da CONTRATADA, por qualquer infração dos incisos I ao XII do referido art. 155;

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos incisos II ao VII do citado artigo 155 deste documento, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos incisos VIII ao XII do referido artigo 155, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave.

10.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

10.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida.

10.3.2. As peculiaridades do caso concreto.

10.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes.

10.3.4. Os danos que dela provierem para a Administração Pública.

10.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

10.5. A aplicação das sanções previstas neste documento, não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

10.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

## 11. DA LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO

**11.1.** A liquidação e o pagamento serão realizados no prazo máximo de até **30 (trinta) dias**, contados a partir do recebimento do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo(a) empregado público competente. Os pagamentos serão realizados através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**11.2.** Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

**11.3.** A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada das seguintes comprovações:

**11.3.1.** Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, do Estado e do Município, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

**11.4.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

**11.5.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**11.6.** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor beneficiário não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratórios devidos, entre o término do prazo referido no item 9.1 e a data do efetivo pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluídos em fatura própria, são calculados por meio da aplicação da seguinte fórmula:  $EM = I \times N \times VP$ , onde:

EM = Encargos Moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso;

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = i / 365$   $I = 6 / 100 / 365$   $I = 0,00016438$

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

## 12. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

**12.1.** A CONTRATADA deverá atender a todos os critérios de sustentabilidade existentes e a todas as normas vigentes, durante toda a contratação.

## 13. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

13.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## 14. DO REAJUSTE

14.1. Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste, após o interregno mínimo de um ano, aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, exclusivamente, para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

14.1.1. Nos reajustes subsequentes ao primeiro o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

14.1.2. Para efeitos de reajuste dos preços será considerada a data da apresentação da proposta, observado o item 14.1.

## 15. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços correrão a conta das dotações orçamentárias das Unidades Demandes gerenciadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, a ser informada quando da lavratura do instrumento contratual nos termos do parágrafo único, do artigo 19, da Resolução nº 06/2023 do CPSMC.

## APÊNDICE DO ANEXO I ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1. INTRODUÇÃO

Este documento apresenta o estudo técnico preliminar, visando a aquisição de material de consumo para expediente, artigos e utensílios para escritório e material permanente para atender as necessidades das unidades de saúde e a unidade administrativa do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC.

Este estudo consiste na primeira etapa do planejamento de uma contratação, de modo a assegurar a viabilidade e embasar o termo de referência, conforme previsto na Lei 14.133/2021, art. 6º, inciso XX.

Unidades Demandantes	Sigla	Responsáveis
Policlínica Aderson Tavares Bezerra	POLI II	Luciana Sobreira de Matos
Centro de Especialidades em Reabilitação	CER IV	Luciana Sobreira de Matos
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar	POLI I	Cynthia Aguiar Frota Neves
Centro de Especialidades Odontológicas	CEO	Damião Maroto Gomes Junior
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato	CPSMC	Hosana Naiany Barbosa Teixeira

### 2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC, tendo por finalidade o perfeito cumprimento de suas funções institucionais, necessita que suas unidades funcionem com máxima eficiência, de modo a auxiliá-las da melhor maneira possível. Para tanto, a aquisição dos materiais objeto deste estudo, mostram-se primordiais e, nesse sentido, visando maior controle e economia para o CPSMC, indispensável sua contratação.

Considerando que o tipo de material é amplamente utilizado no dia a dia das unidades gerenciadas por este Consórcio, por diversos departamentos, a aquisição do material, permitirá a garantia estrutural dos processos, bem como, condições mais eficientes de trabalho. A ausência do mesmo prejudicará os processos administrativos afetando assim, o atendimento à população usuária dos serviços prestados pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC e suas unidades.

### 3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os itens a serem adquiridos se enquadram como comum, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado. Os materiais, objeto da aquisição, devem ser entregues no prazo de **até 10 dias** da notificação do fornecedor, no endereço indicado no Termo de Referência, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo de Padronização do Governo do Estado do Ceará e descrições complementares contidas no Termo de Referência.

## Documentos de Habilitação:

A habilitação das licitantes será verificada por meio do SICAF, Nível I ao VI do Cadastro de Pessoa Jurídica. Diante da expiração de validade dos documentos registrados no SICAF referentes aos Níveis III, IV e VI, as licitantes deverão apresentar documentação complementar, a fim de suprir tais exigências, observado em relação às empresas enquadradas como ME/EPP o disposto no art. 43, §1º, da Lei Complementar nº 123/2006.

Será exigido da licitante mais bem classificada à **habilitação jurídica** e à **regularidade fiscal, social, previdenciária e trabalhista**. Caso tal documentação comprobatória não esteja disponibilizada digitalmente no SICAF deverá ser solicitada a empresa.

## 4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foram realizadas diversas consultas visando levantar a capacidade de mercado para atender as demandas apresentadas pelo CPSMC. Dentre as várias empresas encontradas, foram relacionadas, no quadro abaixo, algumas que já prestam serviços para outros órgãos consultados.

EMPRESA VENCEDORA	CNPJ	PREGÃO
T. SOARES DISTRIBUIDORA	30.946.397/0001-70	01.023/2023-PERP
FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	32.043.610/0001-69	2023.09.29.01-S
T. PINHEIRO PAIVA EIRELI - ME	19.255.771/0001-58	081001/2023.05
E. M SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	40.750.964/0001-71	230620.01-STDS/2023
ANTONIO ESMAEL BATISTA MESQUITA ME	40.019.367/0001-71	1412.01/2023PE/2023
E JOTA COMERCE LTDA	45.132.753/0001-99	008/2023/DIV-PE/2023
FCAS & CIA LTDA - EPP	10.564.758/0001-06	12.26.01/2023/2023
PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA.	41.883.167/0001-25	2023.12.22.2/2023
F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS	19.608.944/0001-74	PMH-160224-PE01/2024

As informações apresentadas na tabela acima, foram extraídas de uma consulta previa realizada no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em processos de licitações adjudicados a favor das empresas apresentadas. Verificou-se a existência de vários fornecedores capazes de atender a presente contratação, comprovando que o presente certame terá empresas suficientes para atender o objeto deste estudo.

## 5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução para eventual aquisição do material de consumo, acondicionamento e embalagem, que são usados para as atividades gerais nos ambientes ligados às atividades administrativas e de saúde, se dará através de licitação na modalidade **PREGÃO** na forma **ELETRÔNICA** utilizando o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**.

O Pregão é definido pela Lei nº 14.133/2021, no seu inciso XLI do artigo 6º, como a “modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto”. Logo, entendemos que os itens a serem adquiridos enquadram-se na definição bens e serviços comuns com previsão no inciso XIII do artigo 6º da Lei nº 14.133/2021:

*Aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.*

Será adotado o procedimento auxiliar de Sistema de Registro de Preços por ser utilizado tanto nas contratações para aquisição de bens ou produtos, como para a prestação de serviços desde que o objeto se enquadre nas seguintes hipóteses:

- Necessidade de contratações frequentes;
- Aquisição de bens com previsão de entregas parceladas;
- Contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;
- Aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo;
- Quando pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Dessa forma, entendemos que a licitação da modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, para o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, é a melhor alternativa para *Registro de preços visando futura e eventual aquisição de material de consumo para expediente, artigos e utensílios para escritório e material permanente para atender as necessidades das unidades de saúde e a unidade administrativa do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC.*

### 6. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E QUANTIDADES DE CADA ITEM

As quantidades a serem contratadas foram baseadas no consumo anual das unidades do CPSMC, tendo como base as demandas registradas nos Almoxarifado e também no Planejamento anual de compras das Unidades Demandantes. Segue abaixo tabela com os quantitativos dos itens e valores unitários máximos estimados:

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADES	CPSMC	CEO	POLI I	POLI II	CER	TOTAL	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	AGENDA, ANUAL, PERSONALIZADA, CAPA DURA, RIGIDA, DIMENSOES 145X205MM, FOLHAS PAUTADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1698876	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	15	20	15	20	10	80	R\$ 38,80	R\$ 3.104,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO, ESTOJO PLASTICO Nº 04, EM TECIDO, TINTA CORES DIVERSAS, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE, CAIXA 1.0 UNIDADE	522747	CAIXA 1.0 UNIDADE	6	4	20	20	10	60	R\$ 14,36	R\$ 861,60
3	APONTADOR DE LAPIS, SIMPLES, CORES VARIADAS, PLASTICO, AVULSO 1.0 UNIDADE	2640	AVULSO 1.0 UNIDADE	50	30	50	100	50	280	R\$ 0,43	R\$ 120,40
4	APAGADOR, DE PLASTICO, TAMANHO PADRAO, PARA QUADRO BRANCO, CAIXA 1.0 UNIDADE	6696	CAIXA 1.0 UNIDADE	5	5	10	10	10	40	R\$ 8,88	R\$ 355,20



5	BORRACHA DE APAGAR, TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, LATEX, APAGAR ESCRITA A LAPIS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	308072	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	50	200	150	100	50	550	R\$ 0,62	R\$ 341,00
6	BOBINA DE PAPEL, 57 X 22 MM, PARA IMPRESSORA DE SENHA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE, PAPEL TERMOSCRIPT, ROLO 1.0 UNIDADE	91723	ROLO 1.0 UNIDADE	0	0	600	100	0	700	R\$ 20,72	R\$ 14.504,00
7	BOBINA DE PAPEL, 80MM X 40M, GRAMATURA 56G/M2, 01 VIA, IMPRESSORA DE SENHA, PAPEL TERMICO, ROLO 1.0 UNIDADE	329495	ROLO 1.0 UNIDADE	0	10	0	0	0	10	R\$ 8,75	R\$ 87,50
8	BALAO, LATEX, BEXIGAS, REDONDO LISO, PACOTE 50.0 UNIDADES	1739010	PACOTE 50.0 UNIDADES	0	20	100	100	100	320	R\$ 7,20	R\$ 2.304,00
9	BALAO, LATEX, METALIZADO, PACOTE 50.0 UNIDADES	1738844	PACOTE 50.0 UNIDADES	0	20	100	100	100	320	R\$ 22,67	R\$ 7.254,40
10	CADERNO, CAPA DURA, ESTAMPADA, 10 MATERIAS, ESPIRAL, 200 FOLHAS PAUTADAS, DIMENSOES MINIMO 200X270MM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	309494	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	5	10	30	20	10	75	R\$ 20,91	R\$ 1.568,25
11	MAQUINA DE CALCULAR, DE MESA, VISOR LCD, FUNCIONAMENTO COM PILHA, COM 12 DIGITOS, CAIXA 1.0 UNIDADE	42781	CAIXA 1.0 UNIDADE	6	5	20	20	10	61	R\$ 19,80	R\$ 1.207,80
12	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA FINA, CORPO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE 140MM, CARGA EM TUBO PLASTICO 130 MM, VARIACAO +/- 10%, ESFERA EM TUNGSTENIO, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2909	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	300	250	1000	1000	500	3050	R\$ 5,12	R\$ 15.616,00
13	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA FINA, CORPO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE 140MM, CARGA EM TUBO PLASTICO 130 MM, VARIACAO +/- 10%, ESFERA EM TUNGSTENIO, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2909	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	100	0	500	200	200	1000	R\$ 1,46	R\$ 1.460,00
14	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA FINA, CORPO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE 140MM, CARGA EM TUBO PLASTICO 130 MM, VARIACAO +/- 10%, ESFERA EM TUNGSTENIO, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2909	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	100	0	100	100	100	400	R\$ 1,46	R\$ 584,00



15	CANETA MARCA TEXTO, TINTA FLOURESCENTE A BASE DE AGUA, CORES VARIADAS, CORPO, TAMPA E FUNDO POLIPROPILENO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	18562	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	50	50	1200	150	50	1500	R\$ 2,04	R\$ 3.060,00
16	MARCADOR, TIPO PINCEL PERMANENTE, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 UNIDADE	1787455	AVULSO 1.0 UNIDADE	30	50	60	60	20	220	R\$ 6,31	R\$ 1.388,20
17	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ARTICULÁVEL DUPLA. CAIXA ORGANIZADOR DE MESA ARTICULÁVEL INJETADA EM POLIESTIRENO COM DUAS BANDEJAS. PROPORCIONA ARQUIVAMENTO RÁPIDO DE FORMA VERTICAL.	-	UNIDADES	5	0	20	50	20	95	R\$ 40,09	R\$ 3.808,55
18	CLIPS, Nº 2/0, ACO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 100.0 UNIDADES	2542	CAIXA 100.0 UNIDADES	20	50	100	100	50	320	R\$ 3,82	R\$ 1.222,40
19	CLIPS 3/0 – ESPECIFICAÇÃO: CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 3/0. MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20. EMBALAGEM: CAIXA C/ 50 UNIDADES, C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	-	CAIXAS	20	50	100	100	50	320	R\$ 3,69	R\$ 1.180,80
20	CLIPS, Nº 4/0, ACO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 100.0 UNIDADES	2518	CAIXA 100.0 UNIDADES	20	50	100	80	30	280	R\$ 4,93	R\$ 1.380,40
21	CLIPS, Nº 6/0, ACO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 50.0 UNIDADES	2569	CAIXA 50.0 UNIDADES	20	50	60	50	20	200	R\$ 3,49	R\$ 698,00
22	CLIPS, Nº 8/0, ACO, NIQUELADO, PARA PAPEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 25.0 UNIDADES	2577	CAIXA 25.0 UNIDADES	50	50	80	100	50	330	R\$ 3,86	R\$ 1.273,80
23	COLA, QUENTE, BASTAO FINO, TRANSPARENTE, PACOTE 1.0 QUILOGRAMA	1531972	PACOTE 1.0 QUILOGRAMA	50	10	50	100	50	260	R\$ 43,38	R\$ 11.278,80
24	COLA, QUENTE, SILICONE, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, PACOTE 12.0 UNIDADES	1701616	PACOTE 12.0 UNIDADES	50	10	50	50	20	180	R\$ 56,09	R\$ 10.096,20
25	COLA ADESIVA, PVA, MADEIRA, COR BRANCA, EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMA	1294307	EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMA	12	20	30	40	40	142	R\$ 1,96	R\$ 278,32





26	COLA, LIQUIDA, BRANCA, USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDOS E ARTESANATO, ADESIVO A BASE DE P.V.A, TUBO COM BICO ECONOMIZADOR, EMBALAGEM PLASTICA, TUBO 90.0 GRAMAS	5614	TUBO 90.0 GRAMAS	0	0	0	0	100	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
27	COLA ADESIVA, INSTANTANEA, EMBALAGEM 50.0 GRAMAS	1550320	EMBALAGEM 50.0 GRAMAS	30	0	0	20	40	90	R\$ 10,32	R\$ 928,80
28	COLA, BASTAO, BRANCA, 40 G, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	127680	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	12	0	0	30	100	142	R\$ 6,67	R\$ 947,14
29	COLA, PARA ISOPOR, INCOLOR, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, TUBO 90.0 GRAMAS	278971	TUBO 90.0 GRAMAS	10	10	10	50	150	230	R\$ 7,55	R\$ 1.736,50
30	COLA, PARA ISOPOR, INCOLOR, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, TUBO 1000.0 GRAMA	744106	TUBO 1000.0 GRAMA	0	0	0	0	30	30	R\$ 8,62	R\$ 258,60
31	CORRETIVO, LIQUIDO BRANCO, A BASE DE AGUA, NAO TOXICO, SECAGEM RAPIDA, FRASCO 18.0 MILILITROS	5720	FRASCO 18.0 MILILITROS	12	12	60	40	20	144	R\$ 2,28	R\$ 328,32
32	CANETA HIDROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, DIMENSAO 140 MM COMPRIMENTO X 8,5 MM DIAMETRO, VARIACAO +/- 10%, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, CORPO MATERIAL PLASTICO, CARGA NAO TOXICA, 12 CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADES	145319	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	50	30	50	130	R\$ 11,77	R\$ 1.530,10
33	CARTOLINA, 150G/M <sup>2</sup> , DIMENSOES 50X66 CM VARIACAO +/- 2CM, CORES DIVERSAS, AVULSO 1.0 FOLHA	819504	AVULSO 1.0 FOLHA	0	0	100	200	400	700	R\$ 1,43	R\$ 1.001,00
34	COLA, LIQUIDA, COLORIDA, RAPIDA, NAO TOXICA, EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, TUBO 25.0 GRAMAS	241334	TUBO 25.0 GRAMAS	0	0	24	20	80	124	R\$ 13,99	R\$ 1.734,76
35	COLA, GLITTER, CORES VARIADAS, 23 GRAMAS, EMBALAGEM 6.0 UNIDADES	1739210	EMBALAGEM 6.0 UNIDADES	0	0	40	80	40	160	R\$ 24,76	R\$ 3.961,60
36	ENVELOPE, TIPO CARTA, PAPEL RECICLATO, 120G, DIMENSOES 23 X 11,5CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	12923210	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	500	1300	0	1800	R\$ 1,18	R\$ 2.124,00
37	ENVELOPE, PAPEL KRAFT, GRAMATURA MINIMA 80 GRAMAS, COR NATURAL, SEM TIMBRE, DIMENSOES 310X410MM, TIPO SACO, CAIXA 100.0 UNIDADES	11501210	CAIXA 100.0 UNIDADES	30	0	500	600	100	1230	R\$ 1,26	R\$ 1.549,80
38	ENVELOPE, TIPO SACO, PAPEL KRAFT, GRAMATURA MINIMA 80 GRAMAS, COR NATURAL, DIMENSOES 240X340MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	1394646	CAIXA 100.0 UNIDADES	30	5	500	500	200	1235	R\$ 19,54	R\$ 24.131,90



39	ENVELOPE, TIPO SACO, PAPEL KRAFT, GRAMATURA MINIMA 80G, COR NATURAL, DIMENSOES 370X470 MM, VARIACAO +/- 2 MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	593174	CAIXA 100.0 UNIDADES	0	0	150	300	0	450	R\$ 52,38	R\$ 23.571,00
40	SACO, PLASTICO, 4 FUROS, TAMANHO A4, DIMENSOES 230X310 MM, PASTA CATALOGO, PACOTE 100.0 UNIDADES	1140533	PACOTE 100.0 UNIDADES	30	10	20	100	50	210	R\$ 0,40	R\$ 84,00
41	ESTILETE, PLASTICO ESTRUTURA REFORCADA, CORPO EMBORRACHADO ROBUSTO, ESTRUTURA INTERNA DE METAL, LAMINA LARGA MEDINDO 18MM, ACO CARBONO TEMPERADO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	634395	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	10	5	10	30	10	65	R\$ 5,34	R\$ 347,10
42	OBREIA, AUTO ADESIVAS, DIAMETRO 25MM, COLA ACRILICA 30G, CORES VARIADAS, ROLO COM 1.000, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1313302	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	80	80	50	210	R\$ 10,83	R\$ 2.274,30
43	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA, TERMICA, 01 COLUNA, BOBINA 1.0 UNIDADE	173797	BOBINA 1.0 UNIDADE	0	30	0	0	0	30	R\$ 26,74	R\$ 802,20
44	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, FIXADAS EM FOLHA PAPEL TAMANHO CARTA, DIMENSOES 25,4 X 101,6 MM, IMPRESSORA INKJET, LASER, COPIADORA, COR BRANCA, AUTO ADESIVA, CAIXA 100.0 FOLHAS	132985	CAIXA 100.0 FOLHAS	5	0	60	60	10	135	R\$ 87,54	R\$ 11.817,90
45	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA, 288,5 X 200,0 MM, 01 ETIQUETA POR FOLHA, PAPEL A4, CAIXA 100.0 FOLHAS	160890	CAIXA 100.0 FOLHAS	6	0	0	100	20	126	R\$ 50,73	R\$ 6.391,98
46	EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPATULA, 15 CM, ACO CROMADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CARTELA 1.0 UNIDADE	11690	CARTELA 1.0 UNIDADE	15	10	10	50	20	105	R\$ 5,83	R\$ 612,15
47	ARTIGOS DECORATIVOS, FOLHAS DE E.V.A, LISO, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	802280	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	80	150	150	600	1010	R\$ 2,07	R\$ 2.090,70
48	ARTIGOS DECORATIVOS, FOLHA DE E.V.A, GLITTER, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1023057	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	30	100	150	600	910	R\$ 3,75	R\$ 3.412,50
49	FRAGMENTADORA DE PAPEL, CD, CARTAO, PEQUENOS GRAMPOS, CAPACIDADE 25 FOLHAS A4 OU OFICIO, VOLUME TOTAL DA LIXEIRA 30 LITROS, POTENCIA MINIMA 400 WATTS, NIVEL DE RUÍDO 60 DB, CAIXA 1.0 UNIDADE	16835810	CAIXA 1.0 UNIDADE	2	0	1	5	2	10	R\$ 2.761,99	R\$ 27.619,90
50	FITA ADESIVA, DUPLA FACE, ESPUMA, 24 MM X 1,5 M, AVULSO 1.0 ROLO	2488	AVULSO 1.0 ROLO	12	0	0	15	5	32	R\$ 13,93	R\$ 445,76

723

51	FITA, ADESIVA DUPLA FACE TRANSPARENTE, EXTRA FORTE, ROLO MEDINDO 25MM X 20M, ROLO 1.0 UNIDADE	1667829	ROLO 1.0 UNIDADE	12	10	30	80	20	152	R\$ 18,11	R\$ 2.752,72
52	FITA ADESIVA, CREPE, 25MM X 50M, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	991547	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	0	0	50	50	130	R\$ 8,29	R\$ 1.077,70
53	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO, ADESIVO A BASE DE RESINA/BORRACHA NATURAL, TRANSPARENTE, 48MM X 50M, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 ROLO	18686	AVULSO 1.0 ROLO	20	10	60	80	80	250	R\$ 6,38	R\$ 1.595,00
54	FITA ADESIVA, PAPEL MADEIRA, GOMADA, DIMENSOES 45MM X 50M VARIACAO +/- 5%, EMBALAGEM SEPARADA COM MATERIAL ANTI-ADESIVO, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	102407	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	30	10	100	100	100	340	R\$ 13,53	R\$ 4.600,20
55	FITA PARA DEMARCACAO, 48MM X 30M LARGURA X COMPRIMENTO, COR LARANJA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1253808	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	10	20	50	30	110	R\$ 9,15	R\$ 1.006,50
56	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 26/6, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADES	3107	CAIXA 1000.0 UNIDADES	10	10	50	50	20	140	R\$ 8,41	R\$ 1.177,40
57	GRAMPEADOR, ALFINETAR, GRAMPEAR, CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 9/10, 9/14, DIMENSOES MINIMAS 69 X 275 X 155MM, CHAPA DE ACO, PINTURA ELETROSTATICA, ACABAMENTO NIQUELADO, CAIXA 1.0 UNIDADE	84107	CAIXA 1.0 UNIDADE	2	5	5	5	0	17	R\$ 54,94	R\$ 933,98
58	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 26/6, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADES	3107	CAIXA 1000.0 UNIDADES	15	10	80	90	40	235	R\$ 12,88	R\$ 3.026,80
59	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, ACO, LATONADO, 23/8, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADE	18694	CAIXA 1000.0 UNIDADES	10	3	10	10	0	33	R\$ 3,53	R\$ 116,49
60	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 23/10, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 1000.0 UNIDADES	3085	CAIXA 1000.0 UNIDADES	0	0	0	10	0	10	R\$ 6,31	R\$ 63,10
61	GUILHOTINA, TIPO MANUAL, LAMINA DE ACO, REGUA DE SEGURANCA E Prensadora de	503604	CAIXA 1.0 UNIDADE	0	2	0	1	1	4	R\$ 345,76	R\$ 1.383,04



	FOLHAS RETRATIL, DIMENSOES MINIMAS: 55 X 35 CM, CAPACIDADE DE CORTE DE 20 FOLHAS, COMPRIMENTO DO CORTE 360 MM, GARANTIA 12 MESES, CAIXA 1.0 UNIDADE											
62	GIZ ESCOLAR, CERA, BASTAO, FINO, 0,8CM DIAMETRO X 9CM COMPRIMENTO VARIACAO +/- 10%, CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADE	10939910	CAIXA 12.0 UNIDADE	0	0	60	100	200	<b>360</b>	R\$ 6,67	R\$ 2.401,20	
63	ISOPOR, FOLHA, DIMENSOES 50X100 CM, 20 MM ESPESSURA, AVULSO 1.0 UNIDADE	764960	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	15	10	80	<b>105</b>	R\$ 5,80	R\$ 609,00	
64	LACRE DE SEGURANCA, POLIETILENO, CODIFICACAO ALFA NUMERICA FIXA, PERSONALIZADO, FORMATO ESPINHA DE PEIXE (CILINDRICO), ACABAMENTO LISO, TAMANHO 16 CM, PACOTE 100.0 UNIDADES	345792	PACOTE 100.0 UNIDADES	0	0	2	5	0	<b>7</b>	R\$ 14,10	R\$ 98,70	
65	LAPIS DE COR, REVESTIDO EM MADEIRA, CORES DIVERSAS, COMPRIMENTO 17,5CM, VARIACAO +/- 0,5CM, CAIXA 12.0 UNIDADES	736	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	60	100	200	<b>360</b>	R\$ 8,23	R\$ 2.962,80	
66	LAPIS DE COR, MADEIRA, CORES VARIADAS, TRIANGULAR JUMBO, CAIXA 12.0 UNIDADE	1120060	CAIXA 12.0 UNIDADE	0	0	50	30	100	<b>180</b>	R\$ 4,98	R\$ 896,40	
67	LAPIS, GRAFITE HB, COMPRIMENTO MINIMO 170 MM, Nº 02, COR DO REVESTIMENTO PRETO, REVESTIDO EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 UNIDADE	817	AVULSO 1.0 UNIDADE	144	288	144	288	144	<b>1008</b>	R\$ 1,10	R\$ 1.108,80	
68	ELASTICO, LATEX, BORRACHA SINTETICA RESISTENTE, Nº 18, PACOTE 100.0 GRAMAS	526224	PACOTE 100.0 GRAMAS	20	0	100	100	20	<b>240</b>	R\$ 6,46	R\$ 1.550,40	
69	LIVRO DE ATA, SEM MARGEM, CAPA DURA, COR PRETA, DIMENSOES +/- 320X220MM, GRAMATURA 75 GR/M², 200 FOLHAS, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAUTADO, AVULSO 1.0 UNIDADE	370051	AVULSO 1.0 UNIDADE	5	5	60	80	20	<b>170</b>	R\$ 36,70	R\$ 6.239,00	
70	LIVRO DE REGISTRO, FREQUENCIA, CAPA DURA PAPELAO, REVESTIDA EM PAPEL OFF SET, 100 FOLHAS, MIOLO 300X211 MM, VARIACAO +/- 10%, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1210	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2	0	12	5	0	<b>19</b>	R\$ 31,01	R\$ 589,19	
71	LIVRO PROTOCOLO, CAPA 215 X 157 MM, MIOLO 205 X 150MM, CAPA PAPELAO REVESTIDO PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, CAPA 120 GR/M2 - MIOLO PAPEL 56 GR/M2, 100 FOLHAS NUMERADAS, CORRESPONDENCIA 1/4, UNIDADE 1.0 UNIDADE	370189	UNIDADE 1.0 UNIDADE	12	5	60	80	20	<b>177</b>	R\$ 24,57	R\$ 4.348,89	

72	LIVRO INFANTIL MUSICAL COM HISTÓRIAS VARIADAS	-	UNIDADES	0	0	20	10	80	110	R\$ 52,18	R\$ 5.739,80
73	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO EM SPRAY CRIADO PARA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE QUADROS BRANCOS E LOUSAS, AUXILIANDO NA REMOÇÃO DE MANCHAS E BORRÕES SEM AGREDIR A PELÍCULA DE PROTEÇÃO DO QUADRO.- LIMPADOR EM SPRAY- COMPOSIÇÃO: ETANOL E ADITIVOS FRASCO CONTEM 190ML	-	FRASCOS	5	0	5	5	10	25	R\$ 22,31	R\$ 557,75
74	MASSA PARA MODELAR, A BASE DE CERA, CAIXA 12.0 UNIDADES	1199225	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	100	200	300	600	R\$ 4,94	R\$ 2.964,00
75	PAPEL CARBONO, DUPLA FACE, AZUL, FORMATO A4, CAIXA 100.0 FOLHA	708390	CAIXA 100.0 FOLHA	3	5	8	20	5	41	R\$ 61,78	R\$ 2.532,98
76	PAPEL FOTOGRAFICO, A4, PROFISSIONAL, RESISTENTE A AGUA, SUPERFICIE BRILHANTE, SECAGEM INSTANTANEA, PACOTE 50.0 UNIDADES	825220	PACOTE 50.0 UNIDADES	50	5	840	300	200	1395	R\$ 21,89	R\$ 30.536,55
77	PAPEL, AUTO ADESIVO, FORMATO A4, FOSCO, CORES VARIADAS, DIMENSOES 210X297 MM, PACOTE 50.0 FOLHAS	803035	PACOTE 50.0 UNIDADES	20	0	15	80	80	195	R\$ 42,81	R\$ 8.347,95
78	PAPEL FOTOGRAFICO, AUTO COLANTE A4, PROFISSIONAL, RESISTENTE A AGUA – SUPERFICIE BRILHANTE – SECAGEM INSTANTANEA, PACOTE 10.0 UNIDADES	29718	PACOTE 10.0 UNIDADES	100	25	200	400	400	1125	R\$ 16,20	R\$ 18.225,00
79	PAPEL, COUCHE BRILHOSO A3, 180G/M2 60 KG, AVULSO 1.0 UNIDADE	809370	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	0	20.000	0	20000	R\$ 1,26	R\$ 25.200,00
80	PAPEL, ALCALINO A4, GRAMATURA 75G/M2, ALTA ALVURA, DIMENSOES 210 X 297MM, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEAVEL, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 RESMA	143863	EMBALAGEM 1.0 RESMAS	250	200	200	2.000	1000	3650	R\$ 42,93	R\$ 156.694,50
81	PAPEL, 40 KG, CORES VARIADAS, A4, PACOTE 50.0 FOLHAS	838160	PACOTE 50.0 FOLHAS	40	0	96	120	200	456	R\$ 21,67	R\$ 9.881,52
82	PAPEL, A4, 75G, 04 CORES, AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, 210MMX297MM, PACOTE 100.0 FOLHAS	1739220	PACOTE 100.0 FOLHAS	40	0	96	120	200	456	R\$ 23,80	R\$ 10.852,80
83	PAPEL, MADEIRA, 97 CM X 68 CM, PACOTE 100.0 FOLHAS	769760	PACOTE 100.0 FOLHAS	0	0	80	80	180	340	R\$ 78,50	R\$ 26.690,00
84	PAPEL, SEDA, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	45942	AVULSO 1.0 FOLHA	0	0	100	100	300	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
85	PAPEL, CREPOM, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	61166	AVULSO 1.0 FOLHA	0	30	100	100	300	530	R\$ 2,12	R\$ 1.123,60
86	PAPEL CELOFANE, 80X80CM, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	1342372	AVULSO 1.0 FOLHA	0	0	100	50	200	350	R\$ 1,69	R\$ 591,50



87	PASTA CATALOGO, 50 ENVELOPES, AVULSO 1.0 UNIDADE	18759	AVULSO 1.0 UNIDADE	10	0	40	60	60	170	R\$ 30,12	R\$ 5.120,40
88	PASTA PARA DOCUMENTO, PLASTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, COR CRISTAL, ABAS E ELASTICO, TAMANHO 235X350 MM, VARIACAO +/- 5%, EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 UNIDADE	643260	AVULSO 1.0 UNIDADE	25	25	0	50	50	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
89	PASTA PARA DOCUMENTO, POLIPROPILENO, ABA COM ELASTICO, ALTURA DO LOMBO 3,5 CM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1063483	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	25	60	50	20	155	R\$ 5,17	R\$ 801,35
90	PASTA PARA DOCUMENTO, POLIPROPILENO, ABA COM ELASTICO, ALTURA DO LOMBO 4 CM, VARIACAO +/- 5 %, FUME, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	637167	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	20	25	60	100	20	225	R\$ 8,05	R\$ 1.811,25
91	PASTA AZ, FERRAGEM NIQUELADA, PORTA ETIQUETA NA LOMBADA, CORES A DEFINIR, TAMANHO OFICIO, DIMENSOES 320X285 MM, VARIACAO +/- 5%, LOMBO LARGO 70MM, 2 FUROS, POLIPROPILENO, OPACA, AVULSO 1.0 UNIDADE	18830	AVULSO 1.0 UNIDADE	150	0	50	60	40	300	R\$ 13,67	R\$ 4.101,00
92	PASTA PARA DOCUMENTO, L, FORMATO A4, PLASTICA, DIMENSOES 210X297 MM, TRANSPARENTE, AVULSO 1.0 UNIDADE	143731	AVULSO 1.0 UNIDADE	200	100	500	500	500	1800	R\$ 2,88	R\$ 5.184,00
93	PASTA PARA DOCUMENTO, PLASTICA, GRAMPO TRILHO PLASTICO, TAMANHO OFICIO, COR CRISTAL, MATERIAL LEVE ATOXICO, AVULSO 1.0 UNIDADE	707452	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	300	1500	1500	3300	R\$ 7,66	R\$ 25.278,00
94	CAIXA ARQUIVO, POLIONDA, CORES DIVERSAS, POLIETILENO, DIMENSOES 360X250X135MM VARIACAO 10%, AVULSO 1.0 UNIDADE	2755	AVULSO 1.0 UNIDADE	200	10	300	1.000	200	1710	R\$ 7,79	R\$ 13.320,90
95	PASTA PARA DOCUMENTO, SANFONADA, POLIPROPILENO, TAMANHO OFICIO, 12 DIVISOES, TRANSPARENTE, FECHAMENTO COM ELASTICO, AVULSO 1.0 UNIDADE	18783	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	10	20	30	10	70	R\$ 5,41	R\$ 378,70
96	PASTA PARA ARQUIVO, SUSPENSA, CARTAO 330 G, KRAFT, DIMENSOES 360X240 MM, VARIACAO +/- 5%, PRESILHAS PLASTICAS NA PARTE INTERNA, PONTEIRAS PLASTICAS E VISOR EM PLASTICO RIGIDO, AVULSO 1.0 UNIDADE	2020	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	50	0	0	50	R\$ 4,08	R\$ 204,00
97	PASTA PARA ARQUIVO, CHAPA TRANSPARENTE E RESISTENTE, CORES VARIADAS, TAMANHO OFICIO, BOLSO INTERNO. NAO REQUER FURACAO DO CONTEUDO,	290084	UNIDADE 1.0 UNIDADE	10	0	50	50	20	130	R\$ 9,35	R\$ 1.215,50



	PRENDEDOR VERTICAL EM METAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, UNIDADE 1.0 UNIDADE											
98	PERCEVEJO, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, LATONADO, 10MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	2399	CAIXA 100.0 UNIDADES	0	10	10	5	10	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25	
99	PERFURADOR, METALICO CHAPA DE ACO, CAPACIDADE PARA PERFURAR EM MEDIA 35 FOLHAS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , CAIXA 1.0 UNIDADE	853287	CAIXA 1.0 UNIDADE	5	5	10	40	25	85	R\$ 42,19	R\$ 3.586,15	
100	PISTOLA, APLICACAO DE COLA QUENTE, PEQUENA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	756984	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2	2	5	5	5	19	R\$ 12,72	R\$ 241,68	
101	PISTOLA, APLICACAO DE COLA QUENTE, GRANDE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	173428	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	2	2	5	5	5	19	R\$ 24,25	R\$ 460,75	
102	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, TIPO MARCADOR, SEM RESIDUOS AO APAGAR, TAMPA INDICATIVA DA COR, PONTA DE ACRILICO 4MM ESPESSURA, DIVERSAS CORES, AVULSO 1.0 UNIDADE	848210	AVULSO 1.0 UNIDADE	15	10	40	40	20	125	R\$ 9,90	R\$ 1.237,50	
103	PINCEL, TIPO ARTISTICO, Nº 04 MM, TINTA GUACHE, AVULSO 1.0 UNIDADE	860040	AVULSO 1.0 UNIDADE	0	0	50	150	250	450	R\$ 5,53	R\$ 2.488,50	
104	CANETA HIDROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, DIMENSAO 140 MM COMPRIMENTO X 8,5 MM DIAMETRO, VARIACAO +/- 10%, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, CORPO MATERIAL PLASTICO, CARGA NAO TOXICA, 12 CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADES	145319	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	4	10	100	114	R\$ 17,85	R\$ 2.034,90	
105	PRANCHETA ESCOLAR, ACRILICO, TAMANHO A4, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, AVULSO 1.0 UNIDADE	324124	AVULSO 1.0 UNIDADE	5	0	30	60	20	115	R\$ 16,33	R\$ 1.877,95	
106	PRANCHETA ESCOLAR, MADEIRA, PRENDEDOR METALICO/PLASTICO, TAMANHO A4, OFICIO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	802962	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	30	0	10	40	R\$ 5,98	R\$ 239,20	
107	PORTA OBJETOS, DIMENSOES 12 X 13,5 CM, CANETA, LAPIS, CLIPS E PAPEL, COR CRISTAL, ACRILICO, CAIXA 1.0 UNIDADE	6858	CAIXA 1.0 UNIDADE	5	0	20	20	20	65	R\$ 13,72	R\$ 891,80	
108	QUADRO BRANCO, LOUSA FORMICA, MOLDURA ALUMINIO, DIMENSOES 2,0X1,20 M, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1726623	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	5	0	8	20	10	43	R\$ 164,70	R\$ 7.082,10	
109	REGUA, RETA, SIMPLES, INCOLOR, MATERIAL PLASTICO, DIMENSAO 30 CM, GRADUADA, SUBDIVISAO IMPRESSA EM CENTIMETRO E MILIMETRO, AVULSO 1.0 UNIDADE	2186	AVULSO 1.0 UNIDADE	20	5	20	80	50	175	R\$ 1,71	R\$ 299,25	

110	RECADO AUTO ADESIVO – ESPECIFICAÇÃO: BLOCO ADESIVO RECADO AUTO ADESIVO, PAPEL E ADESIVO ACRÍLICO 50X15MM 500 FOLHAS 5 CORES	-	PACOTES	25		50	50	20	145	R\$ 6,90	R\$ 1.000,50
111	RECADO AUTO ADESIVO – ESPECIFICAÇÃO: RECADO AUTO ADESIVO, PAPEL E ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES 38 X 50 MM. PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA. DIVERSAS CORES	-	PACOTES	25	10	50	50	20	155	R\$ 5,91	R\$ 916,05
112	BLOCO ADESIVO, NOTAS, 76X102MM, BLOCO 100.0 FOLHAS	16577810	BLOCO 100.0 FOLHAS	25	10	50	50	20	155	R\$ 7,62	R\$ 1.181,10
113	TESOURA, RETA, CABO PLASTICO, FORMATO ANATOMICO, 20 CM, USO GERAL, ACO INOX, PRETA, PACOTE 1.0 UNIDADE	129453	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	10	5	30	50	30	125	R\$ 15,94	R\$ 1.992,50
114	TECIDO, TECIDO NAO TECIDO TNT, 100% POLIPROPILENO, CORES VARIADAS, GRAMATURA 60G/M², LARGURA 1,40M, BOBINA COM MARCA E GRAMATURA, AVULSO 1.0 METRO	1374299	AVULSO 1.0 METRO	0	0	30	50	200	280	R\$ 1,25	R\$ 350,00
115	TESOURA ESCOLAR, CABO PLASTICO, LAMINA ACO INOX, PONTAS ARREDONDADAS, 17 CM, FORMATO ANATOMICO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	744270	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	60	100	200	360	R\$ 4,65	R\$ 1.674,00
116	TESOURA ADAPTADA ESCOLAR VAI E VEM COM TRAVA AZUL. COM TRAVA DE SEGURANÇA E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÕES APROXIMADAS: 20.5 X 8.5 X 2 CENTÍMETROS	-	UNIDADES	0	0	10	30	50	90	R\$ 15,84	R\$ 1.425,60
117	TINTA PARA DESENHO, GUACHE, CORES VARIADAS MISCIVEIS ENTRE SI, NAO TOXICA, SOLUVEL EM AGUA, POTE 15ML, CAIXA 6.0 UNIDADES	61069	CAIXA 6.0 UNIDADES	0	0	40	100	300	440	R\$ 3,43	R\$ 1.509,20
118	REABASTECEDOR, TIPO CARTUCHO PINCEL QUADRO BRANCO, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	875736	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	3	0	10	30	10	53	R\$ 7,13	R\$ 377,89
119	TINTA PARA CARIMBO, SEM OLEO, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, FRASCO 40.0 MILILITROS	183156	FRASCO 40.0 MILILITROS	4	2	15	60	20	101	R\$ 6,20	R\$ 626,20
120	BARBANTE, ALGODAO, 500 MT, ROLO 1.0 UNIDADE	785610	ROLO 1.0 UNIDADE	0	0	20	0	100	120	R\$ 18,56	R\$ 2.227,20
121	LINHA, NYLON 0,80 MM, ROLO 100.0 METROS	174963	ROLO 100.0 METROS	1	0	0	10	10	21	R\$ 6,72	R\$ 141,12
122	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PULSOS FABRICADO EM ESPUMA DE POLIURETANO MOLDADA ,REVESTIDA COM POLIESTER COM BASE ANTIDERRAPANTE ,COR PRETA DIMENSOES 47,1 x 8,2 x 3,5 cm; 500 g	-	UNIDADES	15	0	0	50	30	95	R\$ 24,92	R\$ 2.367,40





123	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS AJUSTÁVEL LAVÁVEL, Dimensões do produto 9,5 x 3,5 x 41 cm; 1,3	-	UNIDADES	15	0	0	50	30	95	R\$ 66,54	R\$ 6.321,30
124	GRAMPO TRANÇADO CROMADO CLIP Nº 1 LARGURA 45MM ALTURA 62MM CAIXA COM 12 UNIDADES	-	CAIXAS	50	0	0	50	0	100	R\$ 7,24	R\$ 724,00
125	COMPRESSOR INFLADOR PORTÁTIL COM 6 BICOS ADAPTÁVEIS, TAMANHOS, ESPESSURA E USO DIVERSOS IDEAL PARA INFLAR BALÕES COLCHOES, PNEUS ETC VOLTAGEM 220V	-	UNIDADES	0	0	0	2	2	4	R\$ 216,37	R\$ 865,48
126	TELA DECORATIVA PARA BALOES MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM SUPORTE E PRISILHAS CONTENDO 60 MÓDULOS TAMANHO DO MÓDULO 30X30CM	-	KITES	0	2	0	2	4	8	R\$ 79,85	R\$ 638,80
127	FITA DECORATIVA, CETIM 07 MM, ROLO 100 MTS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	235148	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	10	20	30	R\$ 23,51	R\$ 705,30
128	FITA DE CETIM FACE ÚNICA NUMEROS DE 5 A 8 PEÇAS COM 10METROS CORES VARIADAS	-	PEÇAS	0	0	0	30	50	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
129	ALFINETE, SEGURANCA, NIQUELADO, Nº 0, 27MM, CAIXA 100.0 UNIDADES	1531962	CAIXA 100.0 UNIDADES	0	0	0	30	10	40	R\$ 13,03	R\$ 521,20
130	EQUIPAMENTO, PLASTIFICADORA A VACUO, DIMENSOES APROXIMADAS 24X27X19CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1049320	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	2	2	4	R\$ 765,00	R\$ 3.060,00
131	FORMA DE ACETATO PARA USO DIVERSO DIMENSOES APROXIMADAS 24X18CM FORMAS VARIDAS ( BICHINHOS LEGUMES FUTAS DOCES BRINQUEDOS Molduras etc..)	-	UNIDADES	0	0	0	50	100	150	R\$ 111,00	R\$ 16.650,00
132	GELEIA AMOEBA(SLIME) ATÓXIA CORES VARIADAS LAVÁVEL POTE COM 180GR EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO FABRICANTE LOTE VALIDADE E DADOS DE SEGURANÇA	-	UNIDADES	0	0	0	50	100	150	R\$ 13,44	R\$ 2.016,00
133	GESSO EM PÓ COR BRANCA SECAGEM RÁPIDA PARA USO ARTEZANAL EMBALAGEM COM 1 KG CONTENDO DADOS DO FABRICANTE LOTE E VALIDADE E INFORMAÇÕES DE NORMAS DA ABNT	-	PACOTES	0	0	0	0	80	80	R\$ 6,27	R\$ 501,60
134	FOLHA PLASTICA PARA PLASTIFICAÇÃO Plástico para plastificação, 125 Micras, 220mm x 307mm x 0,05mm, A4 ADAPTÁVEL A QUALQUER MÁQUINA RESISTENTE AO CALOR A PROVA D'ÁGUA, ALTA TRANSPARENCIA, ACABAMENTO ANTIESTÁTICO	-	FOLHAS	0	0	0	150	300	450	R\$ 69,01	R\$ 31.054,50



135	TELA DE PINTURA, TECIDO ALGODAO, 30X40CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1021990	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	0	500	500	R\$ 28,46	R\$ 14.230,00
136	TELA DE PINTURA, TECIDO ALGODAO, 16X22CM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	1787435	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	0	0	0	0	10	10	R\$ 10,65	R\$ 106,50
137	TINTA FACIAL, MAQUIAGEM ARTISTICA, LIQUIDA, CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADES	1048462	CAIXA 12.0 UNIDADES	0	0	0	0	15	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
138	PAPEL KRAFT 210X297 MM, PACOTE COM 20 PAPEL KRAFT COR NATURAL 180G	-	PACOTES	0	0	0	50	80	130	R\$ 29,77	R\$ 3.870,10
139	PAPEL KRAFT, 80 G, DIMENSOES 60CM X 150M, ROLO 1.0 UNIDADE	1090	ROLO 1.0 UNIDADE	0	0	0	30	80	110	R\$ 109,80	R\$ 12.078,00
140	PAPEL, DUPLEX TIPO 2 FACE, CORES VARIADAS, 47 X 65CM, EMBALAGEM 500.0 UNIDADES	1048199	EMBALAGEM 500.0 UNIDADES	0	0	0	30	50	80	R\$ 2,09	R\$ 167,20
141	PAPEL, ONDULADO, 50 X 50 CM, CORES E ESTAMPAS VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	193526	AVULSO 1.0 FOLHA	0	0	0	50	80	130	R\$ 4,38	R\$ 569,40
142	MANTA DE IMÃ TAM A4, OFF PRETO, CAIXA COM 5 FOLHAS PARA USO DIVERSOS	-	CAIXAS	0	0	0	20	50	70	R\$ 22,53	R\$ 1.577,10
143	VELCRO, MACHO, FEMEA, AVULSO 1.0 METRO	1291595	AVULSO 1.0 METRO	0	0	0	30	50	80	R\$ 18,03	R\$ 1.442,40
144	MIÇANGAS COLORIDAS COM FUROS TAMANHOS DE 6 A 8MM PEROLADAS CORES VARIADAS PACOTE COM 100GR	-	PACOTES	0	0	0	30	80	110	R\$ 24,80	R\$ 2.728,00
145	MIÇANGAS COM FUROS CORES E FORMAS DIVERSAS ( LETRAS FRUTAS BICHINHOS ETC) TAMANHOS DE 6 A 8MM PACOTE COM 100G	-	PACOTES	0	0	0	30	80	110	R\$ 5,00	R\$ 550,00
146	CANUDO, PAPEL, SANFONADO, NAO TOXICO, DESCARTAVEL, BIODEGRADAVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, PACOTE 100.0 UNIDADES	16262810	PACOTE 100.0 UNIDADES	0	0	0	10	20	30	R\$ 5,79	R\$ 173,70
147	FIXADORES DE PAPEL FABRICADO EM PLASTICO RESISTENTE (DOREEM PARA SCRAPBOOKING) MULTICOLORIDO, . CERCA DE 40G TAMANHO: 8X17MM PACOTE: 100 PCS ...	-	PACOTES	0	0	0	5	10	15	R\$ 57,39	R\$ 860,85
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b>											<b>R\$ 741.663,61</b>

### 7. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado da contratação é de **R\$ 741.663,61 (Setecentos e quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos)**. A pesquisa de mercado foi realizada pelo Setor de Compras, no Banco de Preços utilizado pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC. Foi utilizado a **MÉDIA** como método estatístico para se chegar ao valor de referência, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

### 8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento da solução **não é recomendável**, devendo adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços ser por GRUPO. Considerando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, este órgão entende que, desta forma, os itens a serem licitados integrarão o GRUPO na observância, inclusive, das regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa. Nessa esteira, entendemos que o objeto em tela se coteja por sua similitude de gênero, onde justifica-se a realização da licitação por meio de GRUPO, de forma a gerar maior economia de escala e por consequência, gerando o melhor aproveitamento dos recursos públicos, na forma do que determina o art. 5º, da Lei nº 14.133/21. Em contraponto, seria desproporcional a administração gerenciar os itens pretendidos, quando da demanda ser única em relação à especificidade da finalidade buscada. Por fim, ressaltamos que a competitividade resta amplamente preservada, pois o agrupamento dos itens leva em consideração as características comuns aos objetos dos itens pertencentes que se unificam em um único conjunto.

## 9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Durante o desenvolvimento do presente estudo técnico preliminar não foram identificadas contratações correlatas e/ou interdependentes.

## 10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO CPSMC

A contratação possui uma relação direta e transversal com os objetivos estratégicos traçados nos instrumentos de planejamento e definidos pela alta administração do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC. Ela visa possibilitar ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC o cumprimento de sua missão institucional. A presente contratação está prevista no Plano de Contratações Anual do ano de 2024 sob o seguinte número de identificação:

ID PCA PNCP: 07954480000179-0-000009/2024.

IDENTIFICADOR DA FUTURA CONTRATAÇÃO: 929532-90007/2023

## 11. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades das Unidades de Saúde do CPSMC, de forma eficaz e eficiente.

## 12. PROVIDÊNCIAS PARA A ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

Após a realização desse Estudo Preliminar, o Termo de Referência será elaborado e, caso aprovado pelo Secretário Executivo, será realizada Licitação através de Pregão Eletrônico para Registro de Preço. Com a licitação homologada e as atas assinadas, poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

Os almoxarifados deverão estar adaptados a receber as mercadorias, com espaços disponíveis para realizar o armazenamento do material recebido.



## 13. IMPACTO AMBIENTAL

As empresas vencedoras do processo de licitação deverão atender a todos os critérios de sustentabilidade existentes e a todas as normas vigentes, durante toda a contratação.

## 14. VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação da solução ora descrita, ou seja, o *Registro de preços visando futura e eventual aquisição de material de consumo para expediente, artigos e utensílios para escritório e material permanente para atender as necessidades das unidades de saúde e a unidade administrativa do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC*, mostra-se tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

## APÊNDICE I – MAPA DE RISCOS

### MAPA DE RISCOS

#### 1. RISCOS NO PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

##### 1.1. RISCO – ESPECIFICAÇÃO INADEQUADA DO OBJETO.

<b>Probabilidade:</b>	( ) Baixa ( <b>X</b> ) Média ( ) Alta	
<b>Impacto:</b>	( ) Baixo ( ) Médio ( <b>X</b> ) Alto	
<b>Nível de risco:</b>	( ) Aceitável ( ) Aceitação Intermediária ( <b>X</b> ) Inaceitável	
<b>Id</b>	<b>Danos</b>	
1.	Prejuízo na realização dos exames de imagens, que são essenciais para o diagnóstico de eventuais doenças, impedindo assim o seu tratamento.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
1.	Realizar revisão das especificações e exigências por servidor com experiência na área.	Unidades Demandantes.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Corrigir imediatamente o artefato deficiente.	Unidades Demandantes.

##### 1.2. RISCO – PESQUISAS DE MERCADO INSUFICIENTES OU COM PROBLEMAS.

<b>Probabilidade:</b>	( ) Baixa ( ) Média ( <b>X</b> ) Alta	
<b>Impacto:</b>	( ) Baixo ( ) Médio ( <b>X</b> ) Alto	
<b>Nível de risco:</b>	( ) Aceitável ( ) Aceitação Intermediária ( <b>X</b> ) Inaceitável	
<b>Id</b>	<b>Danos</b>	
1.	Impossibilidade de cumprimento; Seleção fracassada ou deserta; afronta aos princípios da economicidade e da eficiência nas licitações.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
1.	Manter a pesquisa de mercado sempre atualizada, observando a variação dos preços obtidos para cada item. Realizar a pesquisa de preço com observância aos critérios subjetivos do próprio tipo de material. E critérios objetivos como valor unitário, a diferença monetária entre os orçamentos, dentre outros.	Setor de Compras.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Realizar ou revalidar a pesquisa de mercado.	Setor de Compras.

##### 1.3. RISCO – ATRASO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO.

<b>Probabilidade:</b>	( ) Baixa ( ) Média ( <b>X</b> ) Alta
<b>Impacto:</b>	( ) Baixo ( ) Médio ( <b>X</b> ) Alto
<b>Nível de risco:</b>	( ) Aceitável ( ) Aceitação Intermediária ( <b>X</b> ) Inaceitável
<b>Id</b>	<b>Danos</b>



1.	Atraso ou suspensão no processo licitatório em face de impugnações.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
1.	Elaboração do planejamento da contratação consultando soluções similares em outros órgãos.	Unidades Demandantes.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Alocação integral da Equipe de Planejamento da Contratação na resposta e mitigação das causas que originaram a suspensão do processo licitatório.	Unidades Demandantes.

### 2. RISCOS NA SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

#### 2.1. RISCO – SELEÇÃO CONDUZIDA SEM SEGUIR NORMAS E PROCEDIMENTOS.

<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Nível de risco:</b>	<input type="checkbox"/> Aceitável <input type="checkbox"/> Aceitação Intermediária <input checked="" type="checkbox"/> Inaceitável	
<b>Id</b>	<b>Danos</b>	
1.	Descumprimento da legislação vigente; sobrepreço; superfaturamento.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
1.	Estabelecer rotinas de revisão de todas as normas e procedimentos necessários a contratação do objetivo pretendido.	Setor de Licitações.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Nova elaboração dos procedimentos iniciais.	Unidades Demandantes.

#### 2.2. RISCO – SELEÇÃO FRACASSADA.

<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Nível de risco:</b>	<input type="checkbox"/> Aceitável <input type="checkbox"/> Aceitação Intermediária <input checked="" type="checkbox"/> Inaceitável	
<b>Id</b>	<b>Danos</b>	
1.	Impossibilidade de contratação do objeto pretendido.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
1.	Divulgar amplamente a seleção.	Setor de Licitações.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Republicar a seleção.	Setor de Licitações.

#### 2.3. RISCO – PROPOSTA DE PREÇO COM VALOR SUPERIOR AO ESTIMADO.

<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Nível de risco:</b>	<input type="checkbox"/> Aceitável <input type="checkbox"/> Aceitação Intermediária <input checked="" type="checkbox"/> Inaceitável	
<b>Id</b>	<b>Danos</b>	
1.	Seleção fracassada.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>

1.	Acompanhar as apresentações de propostas e analisar os preços coletados nas pesquisas de preços.	Setor de Licitações.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Negociar o valor com as empresas, em caso da empresa não radequar o preço desclassificar a proposta da mesma.	Setor de Licitações.

### 3. RISCOS NA GESTÃO CONTRATUAL:

#### 3.1. RISCO – DESIGNAÇÃO DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO E SUBSTITUTOS SEM CONHECIMENTO TÉCNICO DO OBJETO CONTRATUAL.

<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Nível de risco:</b>	<input type="checkbox"/> Aceitável <input type="checkbox"/> Aceitação Intermediária <input checked="" type="checkbox"/> Inaceitável	
<b>Id</b>	<b>Danos</b>	
1.	Designação de empregado público sem conhecimento técnico do objeto do contrato.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
1.	Indicar servidores com conhecimento técnico na área do objeto do contrato e proporcionar capacitação.	Secretário Executivo.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Indicar fiscal capacitado.	Secretário Executivo.

#### 3.2. RISCO – INDISPONIBILIDADE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Nível de risco:</b>	<input type="checkbox"/> Aceitável <input type="checkbox"/> Aceitação Intermediária <input checked="" type="checkbox"/> Inaceitável	
<b>Id</b>	<b>Danos</b>	
1.	Indisponibilidade do serviço.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
1.	Reservar dotação orçamentária adequada e realizar pré-empenho da despesa.	Diretoria Administrativa Financeira.
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
1.	Realizar Planejamento orçamentário aquisição da solução pretendida a fim de realizar o serviço.	Diretoria Administrativa Financeira.

#### 3.3. RISCO – FALTA DE MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO.

<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto
<b>Nível de risco:</b>	<input type="checkbox"/> Aceitável <input type="checkbox"/> Aceitação Intermediária <input checked="" type="checkbox"/> Inaceitável
<b>Id</b>	<b>Danos</b>
1.	Descumprimento da legislação vigente; prejuízos não sanáveis na execução do projeto; descontinuidade do serviço contratado e atraso no atendimento da demanda.



Id	Ação Preventiva	Responsável
1.	Acompanhamento e controle do fluxo processual durante a vigência do contrato.	Gestores e Fiscais do Contrato.
Id	Ação de Contingência	Responsável
1.	Notificar a contratada para que esta possa regularizar sua documentação, suspendendo, temporariamente, a assinatura do contrato e aditivos;	Gestores e Fiscais do Contrato.

TABELA DE NÍVEL DE RISCO				
NÍVEL DE RISCO		PROPABILIDADE DO RISCO		
		BAIXA	MÉDIA	ALTA
IMPACTO DO RISCO	BAIXO	ACEITÁVEL	ACEITÁVEL	ACEITAÇÃO INTERMEDIÁRIA
	MÉDIO	ACEITÁVEL	ACEITAÇÃO INTERMEDIÁRIA	INACEITÁVEL
	ALTO	ACEITAÇÃO INTERMEDIÁRIA	INACEITÁVEL	INACEITÁVEL

4. RESPONSÁVEL PELO MAPA DE RISCO
<p><b>NOME:</b> Cynthia Aguiar Frota Neves Luciana Sobreira de Matos Damião Maroto Gomes Junior Hosana Naiany Barbosa Teixeira</p> <p><b>APROVAÇÃO:</b> Paulo de Tarso Cardoso Varela</p> <p><b>UNIDADE REQUISITANTE:</b> Policlínica Bárbara Pereira de Alencar Policlínica Aderson Tavares Bezerra Centro de Especialidades Odontológicas Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato</p>